
RŪPES
PAR PADOMJU CILVĒKU
Cilvēks ir visdārgākā un viskrāšņākā

vērtība padomju zemē. Visa mūsu so-
ciālistiskās valsts dzīve — ar starptau-
tisko politiku un ekonomiku sākot, ar
kultūru beidzot — veltīta cilvēkam.
Cilvēka tiesību viņa brīvības un lai-
mes vārda padomju tautas izcīnīja Lie-
lo Oktobri, nesclauztas izgāja cauri
pilsoņu kara un intervencijas ugunim,
pašaizliedzīgā darbā nostiprināja savas
zemes saimniecību, radīja jaunu soci-
ālistisku kultūru. Cilvēka tiesību, brī-
vības un laimes vārdā padomju tautas
uzņēmās gigantisko cīņu Tēvijas karā,
sagrāva briesmīgo ienaidnieku un iet
slavas pilno ceļu uz komunismu.

Rūpes par tautas labklājību izpaužas
katrā boļševiku partijas un padomju
valdības solī, k-rtrā lēmumā un pasāku-
mā. Padomju tauta ir vienlīdzīgu cil-
vēku brālīga saime. Tāpēc katrs pasā-
kums, kas veicina mūsu valsts varenī-
bu un bagātību, mūsu kultūras uzplau-
kumu, ir konkrēts ieguvums ikvienam
padomju cilvēkam. Ļeningradas strād-
nieka panākumi; ražošanā nostiprina
arī latviešu un visu pārējo padomju
tautu labklājību Ukrainas kolchoznieka
uzvaras lauksaimniecībā liek drošus
pamatus visas padomju zemes turības
pieaugumam, latviešu mežsaimniecības
darbinieku krietnais darbs paātrina pa-
domju ogļrūpni^cības atjaunošanu. Uz-
bekijas kokvilnas audzētāju rekordi
palīdz aptērpt visu padomju republi-
ku darba ļaudis Maskavas zinātnieka
sasniegums veltīts visai padomju ze-
mei, visu padomju cilvēku labklājībai.
Varam teikt arī, ka latviešu dziesma,
kas šajā mēnesi vi]ņo pāri Latvijas pil-
sētām, druvām un birztalām, pacilā ne
tikai mūsu republikas iedzīvotājus, bet
dziļi ieskanas visu paāomju ļaužu sir-
dīs, grezno visu lielo padomju kultūru.

Mums dārgs ikviens cilvēks, tāpēc
mēs uzmanīgi vērojam, lai mūsu rūpes,
mūsu gādība neaizietu garām nevienam,
lai to jo vairāk saņemtu tie, kuru ple-
ciem dzīve uzvēlusi vissmagāko nastu.

Visiem zināms, ka bez atbalsta, bez
nemitīgas gādības bērns nespēj izaugt
par pilnvērtīgu cilvēku. Mēs zinām ari,
cik drūms liktenis lemts kapitālistisko
zemju bērniem, kuri zaudējuši vecā-
kus. Klaidonība fizisks un morāls sa-
brukums ir šo nelaimīgo bērnu vienīgā
perspektīva. īpaši tagad, pēc lielā kara,
kapitālistiskajās valstīs gluži parasta
un ikdienišķa kļuvusi aina, kad šādi
?abiedr'.bas ' atstumti bērni gan lielā-
kos, gan mazākos baros klīst no pilsē-
tas uz pilsētu, no ciemata uz ciematu,
pārtiek no tā, ko var atrast atkritumu
izbērtuvēs, naktis pavada zem klajas
debess vai labākā gadījumā kādā ne-
tīrā naktspatversmē.

Citādi tas ir mūsu zemē. Zaudētās
vecāku mīlestības un gādības vietā bā-
reni apņem vaists, padomju sabiedrī-
bas gādība. Pa visu Padomju Savienī-
bu izvietoti bērnu nami. Un šo namu
tikls kļūst arvien biezāks un labāk ie-
kārtots. Šeit bēiniem nodrošināta laba
iztika, krietna audzināšana un arī pirmā
skolas izglītība

Nav nemaz iespējams uzskaitīt, cik
daudz lielisku cilvēku savai valstij un
sabiedrībai devuši padomju bērnu na-
mi. Simtos un tūkstošos var skaitīt iz-
cilus zinātniekus, partijas un padomju
darbiniekus, ģenerāļus un virsniekus,
mākslas un kultūras darbiniekus, kas
auguši un pirmo izglītību guvuši bērnu
namos.

Arī bērnu namu atstājot, bārenis ne-
ualiek bez atbalsta. Mūsu skolu sistē-
mā ir vairākas skolu nozares, kuras ne
tikai sniedz bezmaksas izglītību, bet
apgādā audzēkņus ar pilnīgu iztiku un
mācību līdzekļiem. So skolu grupā pir-
majā vietā jāmin arodskolas un FRA sko-
las^ kas sagatavo mūsu rūpniecībai un
transportam augsti kvalificētus visdažā-
dāko amatu pratējus. Tāpat pilnīgā
valsts apgādībā ii dažādas jūrskolas un
militārās skolas. Lūk, kādas iespējas ie-
gūt krietnu profesiju, dzīvot skaistu,
vērtīgu dzīvi ikvienam bērnam, arī bā-
renim, sagādā padomju valsts! Vai it
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pasaulē kaut viena kapitālistiskā valsts,
kas kaut ko līdzīgu var uzrādīt. Pro-
tams, nav un — nevar būt, jo kapitā-
listiskajās valstīs rūpējas tikai par ka-
pitālistu un rau _nieku bērniem, darba
ļaužu bērnus tur vērtē zemāk par dzīv-
niekiem.

Var minēt tūkstošiem piemēru, kas
stāsta, kādus raženus darba darītājus,
kādus lieliskus nākotnes cilvēkus izau-
dzinājušas padomju arodskolas un FRA
skolas. Šeit pat tuvumā . Latvijas rūp-
n.enbas lepnumā — Valsts elektro-
techniskajā fabrikā strādā deviņpad-
smitgadīgs jaunietis Harijs Zeimanis,
kas.kļuvis par vienu no slavenākajiem
stachanoviešiem mūsu republikā. Ar
pnša izgudrotiem darba uzlabojumiem
un palīgierīcēm viņš panāca, ka viena
dienas uzdevuma vietā veic 25 normas.
Tēv;as Kia Harijs Zeimanis zaudēja
tēvu, kara ;aik-l viņš sāka strādāt rūp-
niecībā un mākties arodskolā. Tagad
šis arodsko'u beigušais jauneklis ir iz-
ej l.« rūpn ejības pirmrindnieks un mā-
cās industriālajā technikumā. Daudz jau
sasniegts, bet vēl lielāki panākumi
priekša. Deviņpadsmitgadīgā jaunekļa
Harija Zeimaņa personā veidojas un
nobriest īsts padomju cilvēks, īsts pa-
domju technika? darbinieks.

Lielu palīdzību padomju sabiedrība
un valstssniedz saviem uzticamajiem va-
ronīga; ^ern sargiem un varenības nostip-
rinātājiem — Tēvijas kara un darba
frontes invalidiem. Miljardiem rubļu
lielus līdzekļus valsts izmaksā pensijās,
iekārtots milzīga kupli sazarots sanato-
riju, kūrvietu, atpūtas namu un speciā-
lu ārstniecības iestāžu tīkls, lai šiem,
mūsu sabiedrībai tik dārgajiem cilvē-
kiem palīdzētu atgriezties dzīvē, atgūt
vai uzlabot iedragātos spēkus. Viss tas
ir nesalīdzināma pretstatā ar stāvokli
kapitālistiskajā pasaulē, kur pat veseli,
spēcīgi demobilizētie karavīri nespēj at-
rast darbu, par invalidiem nemaz neru-
nājot. Invalidam ir tikai divi ceļi —
ubaga tarba vai pašnāvība.

Šā gada 8. jūlijā pagāja četri gadi,
kopš izdots PSRS Augstākās Padomes
Prezidija dekret. par valsts pabalsta
palielināšanu grūtniecēm, daudzbērnu
un vientuļām mātēm, mātes un bērna
aizsardzības no itiprināšanu, goda no-
saukuma «Māte varone» noteikšanu, or-
deņa «Mātes slava» un medaļas «Mātes
medaļa» nodibināšanu. Sakarā ar šo
gadadiena laikraksti sniedza datus par
līdzekļiem, kādus valsts izlietojusi mā-
tes un -bērna atbalstam. Mūsu republikā
vien no dekrēta izdo inas dienas valsts
pabalstu , saņēmi šas 41.600 daudzbērnu
un vientuļās motes. kurām izmaksāti
vairāk nekā 80 miljoni rubļu . Rīgā dzī-
vojošā daudzbērnu māte Marija Du-
kalska saņēmusi 25.252 rubļi lielu valsts
pabalstu, viļacieit Konstancija Dundura
saņēmusi 21.028 rubļus. Līdzīgas su-
mas piešķirtas čri daudzu citu daudz-
bērnu ģimeņu itbalstam. Mūsu repub-
likā 257. mātēm, kas dzemdējušas un iz-
audzinājušas 10 un vairāk bērnu, pie-
šķirts goda nosaukums «Māte varone».

Šeit minēti tikai daži momenti, kas
spilgti raksturo boļševiku partijas, pa-
domju valdības un visas mūsu tautas
rūpes par cilvēku, patieso brālību un
interešu kopīb visu padomju laužu
starpā. Ir nepieciešams, lai arī mūsu li-
teratūrā un mākslā rastos sacerējumi,
kas rādītu, kā nelaimīgs bāra bērns iz-
aug par lielu un skaistu cilvēku, kā
dzīvi un dzives prieku atgūst Tēvijas
kara frontē sakropļots invalids, kā
priekā un pateicībā aug daudzbērnu ģi-
menes, kuras buržuāziskās varas laikā
smaka galējā nabadzībā, kāda sabied-
riska cieņa un mīlestība pavada un at-
vieglo vientuļas mātes gaitas. Tie nebūt
nav nenozīmīgi un neraksturīgi mo-
menti padomju dzīvē, kuriem mūsu li-
teratūra un mūsu māksla drīkstētu
vienaldzīgi paie* garām. Sie momenti
tieši raksturo padomju morāles nesa-
līdzināmo pārākumu par buržuāzisko
morāli, raksturo padomju ļaužu brālību
un savslarpīgo mīlu. apliecina staļinisko
patiesību, ka cilvēks mūsu zemē ir pats
dārgākais, pats svarīgākais.

DZĪVEI DZIEDAM SLAVU

DZIESMAS MES CEĻAM
SEV JAUNU DZĪVI

Cēsu apriņķa dziesmu svētki. Daled apvienotais koris. Diriģents Kārlis Osola B. Vdovenko foto

Šovasar visa latvieSu zeme: pilsētas

un ciemi, kalni un lejas, meži un ezeri

skan dziesmās. Ziedi un dziesmas —
vasaras daļa. Šogad daudz krāšņu zie-

du, bet dziesmu — kā nekad. Un nekad
vēl šīs dziesmas nav skanējušas tik

brīvi, tik oriecīgi, tik vareni kā šova-

sar.
Tas nav tāpat, vienkārši, ne no kā. —

tam ir savi iemesli, kāpēc ar katru ga-

du pie mums priecīgāk gavilē cilvēks.
Lai tā dziedātu lai tā, tik vareni ska-
nētu dziesmas, — vajadzēja notikt kaut

kam sevišķam, io tā, kā dziedam mēs šo-

vasar, var dziedāt tikai brīvs un lai-
mīgs cilvēks. Tā var tikai slavināt dzī-

vi.

Jā, lai dziedātu tā. kā latviešu ļau-
dis dzied šovasai, bija vajadzīgs vesels

vēsturisks pagrieziens tautas dzīvē —
uz labu. Vajadzīgi bija, vispirms, ap-
stākļi, kas dotu iespēju radīt jaunas
dzīvespriecīgas dziesmas un lai arī ve-
cās iegūtu jaunu jēgu, jaunas intonā-
cijas. Bija vajadzīgs panākt, lai dzies-
mu mīlētu, lai to dziedātu nevis vairs
tikai vientuļš ganiņš sasprēgājušām kā-
jām upmalas līcī, kā agrāk, bet visa
tauta, kopā jauni un veci, sievietes un
vīrieši, visu profesiju darbinieki, lai
dziesma kļūtu dzīvi apliecinoša. Vaja-
dzēja atbrīvot cilvēku un kā draugu
iedot tam dziesmu. Bija vajadzīgs pa-
grieziens dzīvē — uz labu.

Tas notika pirms astoņiem gadiem —
21. jūlijā, kad tauta, pirmo reizi savā
mūžā dabūjusi brīvu vārdu, izteicās
par padomju iekārtu, par jaunu dzīvi.

Šai dzīvei šodien dziedam slavu!
Pagājušo sestdien un svētdien, vakar

un šodien dziesmās sasaucas novads ar
novadu, kalns ar kalnu: cēsinieki ar
krāslaviešiem. ventspilnieki ar mado-
niešiem, Volkenberes ar Gaiziņu. Drīz,
pēc nedēļas, visi. malu labākie dzies-
minieki sapulcēsies vienā varenā korī
republikas galvaspilsētā. Tās būs lep-
nas melodijas, kas tricinās Rīgas tor-
ņus un debesis Tajā skanēs daudzbal-
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sīgs prieks, kādu sirmā pilsēta dzir-
dēs pirmo reizi savā gandrīz 750 gadu
garajā mūžā.

Šis prieks pārskanēs tālu pāri mūsu
republikas robežām; to sadzirdēs krievi
un tadžiki, ukraiņi un kareļi, moldāvi
un burjati — un priecāsies līdz ar
mums. '? . ' . »

To sadzirdēs Staļins — cilvēks, kuram
mēs visvairāk pateicīgi par mūsu
prieku.

Otomārs Rikmanis

To dziesmu, ko dziedu,

Nes kalni un lejas;

Tik līksma nekad vēl nav bijusi
krūts.

Nes meitenes ziedus,

Tām gaišas ir sejas;

Prieks apkārt kā bites ap ābelēm
dūc.

Kad darbu es daru,

Šķiet, vingrākas rokas;

Tik lepna nekad vēl nav bijusi sirds!

Ar padomju varu

Ik solis man sokas,

Pār mani Sis laikmets kā zvaigznāji
mirdz.

Es drimteni sveicu:

Caur rītdienas vārtiem
Mums ejot, ir tālumos pavēries skats

Es piecgadi sveicu,

Ko uzvaras vārdiem
Mums karogā ieauž t'k diena un gads

Dziesma

Mūsu dziesmotais prieks aizšalks
tālu pāri visas mūsu zemes robežām.
To varēs dzirdēt pat viņpus okeāna, un
arī tur būs vienkārši ļaudis, kas prie-
cāsies un apskaudīs mūs, un ari tādi,
kam tas briesmīgi nepatiks, ka mēs tik
priecīgi dziedam, jo, kā baciļi sauli, viņi
nemīl mūsu prieku, mūsu laimi. Tāpēe
jo priecīgāk dziedāsim.

Pagājušajā vasarā, latviešu DP no-
metnēs ari notika «dziesmu dienas». Šai
sakarībā V. Dārziņš «Ilustrētajā vārdā»
rakstīja: «Šeit svešā Zemē kā ziemeļos,
tā dienvidos notiks atkal latvju dzies-
mu dienas... Mums atkal piederēs da-
ļiņa dzimtenes diženuma... Daļiņa
Latvijas.» ?

Šogad daudziem no viņiem ari tfk-
daudz vairs nepieder — viņi izkaisīti
pa pasaules malām, klimst kā klaidoņi
bez dzimtenes un mājām.

Mums pieder viss dzimtenes di-
žums, visa Latvija. Latvijai, brīvajai
latviešu zemei — Padomju Latvijai šo-
dien dziedam mēs slavu.

Katras tautas dzīvē ir vēsturiski pa-
griezieni — uz ļaunu vai labu. Abi uz
mūžiem saglabājas paaudžu piemiņā,
ar to starpību, ka vienus nolād, otrus
apdzied un cildina.

Mūsu šīs vasaras dziesmas ir cildi-
nājums tam, ko mēs ieguvām pirms
astoņiem gadiem — padomju iekārtai,
jaunajai dzīvei, brīvībai. Tautas gad-
simtu ilgas pēc" labākas, gaišākas dzī-
ves, kas tik melodiski ietērptas nezinā-
mo tautas daiļrades meistaru dainās,
savijas ar jaunam šodienas priecīgām
melodiiām un i _kan lepnā, krāšņā ap-
liecinājumā, ka šie tautas gadsimtu cen-
tieni un ilgas piepildījušies. Pagātne
sasaucas ar tagadni. Bāra bērnu skum-
j ās melodijas, kas radušās, krimtot cie-
tu pelavmaizi, kunga druvā vergojot,
neļauj aizmirst, ar kādiem upuriem klāts
ceļš uz mūsu gaišo šodienu, dara to
simtkārt mīļāku un dārgāku.

Mūsu gaišajai šodienai dziedam slavu!



Kā M. Paļeviča kritizē «tīrās» mākslas teorijuSā gada jūnijā LVU filoloģijas fa-
kultātē divas mācību spēku sēdes bija
veltītas doc. M. Paļevičas referātam
«Tīrās mākslas teorijas kritika». Te-
mats, bez šaubām, ļoti interesants un
svarīgs, tāpēc referāts bija saistījis gan-
drīz visus filoloģijas fakultātes profe-
sorus, docentus un lektorus, kā ari Zi-
nātņu Akadēmijas Literatūras un Folk-
loras institūtu zinātniskos līdzstrād-
niekus.

«Tī-ās» mākslas teorijaskritika mums
ir svarīga tādēļ, ka «tīrās» mākslas jeb
mākslas mākslai princips ir tas karogs,
kas šodien ap sevi pulcē visu to reak-
cionārāko, netīrāko, dekadentiskāko,
kas vien izperinās satrunējušās un bojā
ejošās kapitālisma pasaules literatūrā
un mākslā. Tāpēc dot triecienu «tīrās»
mākslas teorijai nozīmē dot triecienu
visai buržuāziskās dekadences un ma-
rasma literatūrai un mākslai, tās reak-
cionārai, antirealistiskai estētikai, no
kuras vēl nav atbrīvojies dažs labs li-
terāts un literatūras teorētiķis arī mū-
su mājās. Nav taču noslēpums, ka arī
latviešu reakcionārās buržuāzijas un
tai pakalpīgās sīkburžuazijas literatū-
rā un mākslā tika zelētas dažādās ideā-
listiskās pasakas un teorijiņas par to,
ka māksla nav atkarīga no sabiedrības,
ka māksla ir autonoma, tā sakot, —
pasaule pati par sevi, ka māksliniekam
jāizteic tikai pašam sevi, «tīrais» ab-
solūtais skaistums, nevis jākalpo sa-
biedrības interesēm, ka nostāšanās ne
vien revolucionārā proletariāta, bet vis-
pār darba ļaužu pusē mākslu sagandē,
padara to «netīru» utt,, utt.

Tāpat visiem zināms arī tas, ka pati
M. Paļeviča bijusi viena no «tīrās»
mākslas aizstāvēm latviešu buržuāzis-
kajā mākslas teorijā, ka viņa propa-
gandējusi kantisko un bergsonisko ide-
ālismu, dekadentisko subjektīvismu un
formālismu mākslas un vispār skaistu-
ma izpratnē. To pierāda kaut vai viņas
1936. gadā izdotā apceru un eseju grā-
mata «Estētikas problēmas», kur. pie-
mēram, 59. lappusē lasām:

«Tīrā un lielā māksla prasa no
mums... tīru estētisku attiecību, kur
pārdzīvojums notiek sevis paša
dēļ, jo tikai šāda pārdzīvojuma ceļā
mums var atvērties mākslas darba es-
tētiskās vērtības... Mēs izolēja-
mies, norobežojamies no visām mūsu
saistībām ar praktisko dzīvi, nometām
visas važas un iegūstam momentānu
estētisku brīvību, kas ir neatka-
rība no visas praktiskās orientācijas,
praktiskās Ievirzes* (pasvītrojumi -*-
autores;.

Tātad iznāk, ka mākslai jābūt «tīrai»
jeb" brīvai no visām sabiedriskās dzīves
interesēm, vajadzībām un. uzdevumiem,
ka māksla mums vajadzīga mākslas
dēļvkarmākslas,- dabas un dzīves skais-
tumu var pārdzīvot tikai tas, kas izo-
lējas no visas dzīves, kas nobēg tai
pašā «ziloņkaula tornī», ko tik ļoti die-
vinājuši un joprojām dievina visi indi-
viduālisma pravieši, apolitisma truba-
dūri, dekadences estēti.

Tā domāja un juta ideālistisku mur-
gojumu apmātajā latviešu buržuaziska-
jā sabiedrībāarī Parizes universitātes fi-
lozofijas doktoreMilda Paļeviča.Bet lai-
kS gājuši. Jau astoņus gadus ir Padomju
Latvija, un četrus gadus M. Paļeviča
strādā padomju universitātē. Pa šiem
gadiem daudzās ideālisma un dekaden-
ces apmātajās galvās nodibinājusies
skaidrība, daudzi atraduši ceļu uz
marksisma-ļeņinisma lielo patiesību,
kritiski pārvērtējuši savus agrākos
maldus un kļūdas. Tādēļ lielu interesi
filoloģijas fakultātes zinātnieku aprin-
dās bija modinājis arī M. Paļevičas re-
ferāts, jo tam vajadzēja reizē dot arī
paškritiku, dot norēķinu par pagātnes
maldiem, parādāt, cik tālu marksistiski
ļeņiniskas estētikas izpratnē aizgājuši
bijusī «tīrās» mākslas estete M. Paļe-
viča

Diemžēl, referāts pierādīja lielu refe-
rentes pašapmierinātību un līdz ar to
nepiedodamu kūtrību marksisma-ļeņi-
nisma apgūšanā.

Savas attiecības pret ideālistisko es-
tētiku savās paškritikas tēzēs referen-
te raksturoja tā: «Esmu bijusi ideā-
lisma filozofijas dziļā ietekmē, kuru ta-
gad, iepazīdarnās ar dialektiskā mate-
riālisma filozofiju un marksisma
mācību, esmupārvarējusi un noraidījusi.
Esmu bijusi arī atkarībā no tīrās māk-
sla* teorijas. Savā, Parizes universi-
tātē 1925. g. 23. dec. aizstāvētā filozo-
fijas zinātņu doktores disertācijā par
«Kritisko un zinātnisko virzienu ta-
gadnes vācu estētikā», kā arī dažos ci-
tos savos rakstos esmu attīstījusi un
aizstāvējusi dažas kļūdainas «tīrās es-
tētikas» nostājas, kuras tagad kriti-
zēju, iziedama no zinātniskiem mark-
sisma filozofijas pamatiem.»

Tātad doc. M. Paļeviča, iepazinusies
ar marksisma pamatienvatzīst, ka viņa
agrāk bijusi tikai ideālisma «dziļā ie-
tekmē», ka viņa aizstāvējusi tikai da-
žas kļūdainas «tīrās estētikas» nostā-
jas. Aplami. Nevis «dziļā ietekmē»,
bet gan modrā ideālisma sargpostenī
viņa bijusi. Nevis dažas kļūdainas no-
stājas dažos rakstos, bet gan pašus tī-
rā- mākslas pamatus aizstāvējusi M.
Paļeviča, un pie tam visos savos rak-
stos.

Viens no marksisma-ļeņinisma vado-
šajiem principiem ir nesaudzīga paškri-
tika. Bez tās nevar būt straujas vir-
zīšanās uz priekšu. Šķiet, nebūs nepa-
reizi apgalvot ka liela daļa mūsu uni-
versitātes mācību soēku. kas agrāk

bijuši ideālisma nometnē, tik gausi pār-
kārtojas un tik gļēvi labo savu aplamo
pamatnostāju tādēļ, ka pietiekami paš-
kritiski nepārvērtē savu agrāko teorē-
tisko darbību. Tas attiecināms arī uz
M. Paļeviču.

Ja M. Paļevičai nav drosmes kon-
sekventi kritizēt pašai savus ideālis-
tiskos uzskatus, tad varbūt viņai
drosme kritizēt «tīrās» mākslas teo-
riju vispār?

Sava referāta tēzēs viņa raksta:
«Tīrās mākslas jēdziens izveidojas

19. g. s. beigās Vakareiropas mākslā un
estētikā; tā sākumi — franču simbo-
lisma dzejā, impresionisma gleznie-
cībā; tas sagatavots Kanta un Šopen-
hauera filozofijā un attīstīts vēlāko
ideālisma filozofu un estētiku darbos.
Tīrās mākslas teorija nodibinās kā
buržuāziskās kultūras pārspīlēta indi-
viduālisma rezultāts, kā kapitālistiskās
kultūras sairšanas procesa pierādījums
— zināmos vēsturiskos Francijas sa-
biedrības šķiru cīņas apstākļos.»

Tiesa, «tīrās» mākslas jēdziens vis-
skaidrāko formulējumu un visplašāko
pielietojumu gūst 19. g. s. beigās — sā-
kot ar 80. gadiem, kad buržuāziskajā
mākslā, pārejot imperiālisma fāzē, jau
nepārprotami iezīmējas neglābjams sa-
irums, skaidra dekadence, kad impe-
riālistiskā Francijas, Vācijas, Anglijas
buržuāzija, nenovēršamās proletāris-
kās revolūcijas apdraudēta, drudžaini
meklē ceļus, kā arī mākslu efektīvāk
pārvērst par līdzekli vismaz šīs revo-
lūcijas attālināšanai. Bet aplami «tī-
rās» mākslas teorijas sākumus sa-
skatīt franču simbolismā. Tās sākumi
ir tikpat veci, cik vecs ir ideālistiskais
pasaules uzskats, jo «tīrās» mākslas
teorija savos pamatos nav nekas cits-
kā ideālistiskās filozofijas principu pār-
nesums mākslas teorijā, vispār — estē-
tikā. Ka mākslasuzdevums ir attēlot
no sabiedrības neatkarīgu, autonomu
skaistumu, kas mīt kādā pārdabīgā
ideju pasaulē, to sludināja un meta-
fiziski «nopamatoja» jau Platons vai-
rāk nekā 2000 gadu pirms Kanta, He-
gela, Šopenhauera un mūsdienu deka-
dentiem. Starpība tikai tā, ka Platona
estētika bija pamatotauz tā sauktā ob-
jektīvā ideālisma, bet .Kants to pagrie-
za uz subjektīvo ideālismu, un bur-
žuāziskās dekadences estētika to no-
gremdēja galīgā subjektīvisma purvā.

«Tīrās» mākslas teorija ir reakcionāro
šķiru teorija, satrunējušo, bojā ejošo
šķiru teorija Tā bija vairogs vergturu
šķiras ideologiem aleksandrinisma pe-
riodā, tā. i^aeļdēja . fepdalijnnam .feojā
ejot baroka, unJfclasicisma estētika ^_ sa-
viem indīgajiem"' tukšziediem ' sazēkTka-
pitallsņla, krīzes uu pūšanas periodā
19. g. s. beigās, šodien tā pārņēmusi
visu dekadentisko buržuāzijas sairuma
mākslu.

Raksturot «tīrās» mākslas teoriju ti-
kai kā «zināmos vēsturiskos Francijas
sabiedrības šķiru cīņas apstākļos» radu-
šos, kā to dara M. Paļeviča, nozīmē to
interpretēt nevis kā nepieciešamu ka-
pitālisma krizes un sabrukuma pro-
duktu, bet gan kā īpašu apstākļu
produktu, tātad kā kaut ko tādu, kam
ir tikai gadījuma raksturs, ko no Fran-
cijas pārējās kapitālisma valstis tikai
aizguva. Tā ir pazīstamā dekadences
aizguvuma teorija, kas māca, ka lite-
ratūras un mākslas dekadence tiek
mākslīgi radīta un mākslīgi pārnesta no
vienas imperiālisma zemes otrā, bet
neizaug dabiski no imperiālistiskās bur-
žuāzijas ekonomiski politiskā stāvokļa
šķiru cīņā pret revolucionāro proleta-

riātu. Šāda teorija buržuāziskās māk-
slas dekadences reakcionāro dabu nevis
atmasko, bet gan attaisno, nogludina,
jo neatsedz tās šķiriskās saknes.

«Tīrās» mākslas teorija nav vienkārši
«buržuāziskās kultūras pārspīlēta indi-
viduālisma rezultāts», jo pats šis
«pārspīlētais individuālisms» izaug no
buržuāzijas sociāli ekonomiskā stāvokļa
imperiālisma un proletāriskās revolū
cijas periodā. Vienu ideoloģisku pa-
rādību izskaidrot ar otru ideoloģisku
parādību nozīmē turēties nevis mate-
riālisma, bet gan ideālisma pozīcijās
Dekadence nav vis, pirmkārt, kapitālis-
tiskās kultūras sairuma rezultāts,
bet gan buržuāzijas kā šķiras, visas
kapitālistiskās sistēmas bojā ejas pro-
dukts, jo pati kapitālistiskā kultūra sa-
irst ne iekšēju cēloņu dēļ, bet gan tā-
dēļ, ka vēsturiskās nepieciešamības dēļ,
sakarā ar zināmu ražošanas spēku un
attiecību pretrunīgo attīstību, sairst,
deģenerējas, iet bojā pati buržuāzijas
šķira, kas šo kultūru radījusi. To visu
neredz, nesaprot vai negrib saprast

M. Paļeviča, tāpēc nespēj dot marksis-
tisku tīrās mākslas kritiku

Ka Paļeviča joprojām ir ideālisma
pozīcijās, ka viņa parādības buržuāzijas
mākslā skata nevis sakarā ar šīs šķiras
sociāli ekonomiskiem pamatiem impe-
riālisma fāzē. bet gan sakarā ar dažā-
dām parādībām buržuāzijas ideoloģijā,
norāda jau tas, ka viņa pārāk lielu
nozīmi dekadences attīstībā piešķir da-
žādām ideālistiskās filozofijas sistēmām,
darot tās atbildīgas par «tīrās» māk-
slas teorijas izveidošanos.

Lai dotu dziļi marksistiski ļeņinisku
«tīrās» mākslas teorijas kritiku, jāsa-
grauj tās šķietamais apolitisms, jāpa-
rāda, ka tā ir teorija, kas kalpo noteik-
tiem buržuāzijas šķiras politiskiem
mērķ-em. Buržuāziskās dekadences es-
tētiku nedrīkst interpretēt tikai kā bur-

Doc, K. KRAULIŅg

žuaziskās kultūras sairuma produktu,
jo tā reizē ir arī līdzeklis bojā ejo-
šai buržuāzijai ilgāk noturēties pie
varas, pastiprināt ekspluatāciju. Lai
atvairītu buržuāziskās valsts un vispār
buržuāziskās sabiedriskās iekārtas sa-
laušanu proletāriskās revolūcijas ceļā,
buržuāzijai svarīgi saduļķot, dezorga-
nizēt proletariāta šķiras apziņu, ticību
savam spēkam, «vienkāršo ļaužu» soli-
daritāti, kapitālistiskās īstenības un
vispār sabiedriskās attīstības perspek-
tīvu izpratni. Šainolūkā imperiālistiskai
buržuāzijai vajadzīga nevis sabiedriska
un reālistiska māksla, kas palīdz darba
ļaužu masām izprast savu stāvokli un
uzdevumus, bet gan individuālistiska,
formalistiska antirealistiska māksla, kas
novirza darba ļaužu miljonu uzmanību
no sabiedriskām problēmām. Tādēļ
mūsdienu imperiālistiskās Amerikas
kapitālisti visādi atbalsta dekadences
mākslu, izlaiž sērijām stāstus, romānus,
kino filmas par laupītājiem, slepkavām,
spokiem, psichopatiem, seksuāliem iz-
virtuļiem u. tml. deģenerējušamies un
deklasētiem subjektiem- Tādēļ mūs-
dienu kapitālistiskajā Francijā visādi
tiek popularizēts sartrisms, kas māca,
ka cilvēka dzīve ir nejēdzīga, ka tautas
masas nav spējīgas uz lieliem varoņ-
darbiem, ka indivīdam viss ir atļauts.
Tādēļ Anglijas baņķieri un leiboristi
slavē savu pesimismu, cilvēku nicinā-
šanas, reliģiskās mistikas un spoku
dzeju. Mūsdienu kapitālisti dara visu
iespējamo, lai saduļķotu, saindētu masu
apziņu, lai masas atrautu no proleta-
riāta revolucionārās politikas, no PSRS
vadītās tautu demokrātijas un miera
politikas. Izdevīgs līdzeklis šai cīņā
kapitālistiem ir dekadences māksla, kas
sev teorētisku attaisnojumu mēģina
iegūt «tīrās» mākslas teorijā. Tātad
«tīrās» mākslas teorija šodien patiesībā
ir visnetīrākās mākslas teorija, impe-
riālistiskās un fašistiskās politikas
ierocis.
. Par visu to doc. Paļeviča savā refe-

rātā neminēja ne pušplēsta vārda. Tā-
pēc «tīrās» mākslas teorijas reakcionāro
dabu tā neatmaskoja. Tāpēc viņas re-
ferāts neliecināja, ka viņa, kā pati cen-
tās iegalvot, nostājusies uz marksisma
viedokļa, bet gan to, ka paspērusi sīku
solīti uz marksisma pusi, apstājusies
neziņā un gandrīz katrā formulējumā

krīt atpakaļ ideālismā vai vismaz
eklektismā, putrojumā.

Marksisms-ļeņinisms ir cīņas filozo-
fija Tas cīnās par sociālistiskās un
komunistiskās iekārtas un ideoloģijas
realizēšanu, tai pašā reizē nesaudzīgi
apkarodamskapitālismu un reakcionāro
buržuāzijas ideoloģiju. Tāds ir boļ-
ševistiskais partejiskurns arī estētikā.
Bet M. Paļeviča šo partejiskumu saprot
ļoti «miermīlīgi» kā tautas labāko vēr-
tību, tās cīņas un darba varonības godā
celšanu mākslā.

To, ka nevar «celt godā» tautas la-
bākās vērtības, necīnoties pret šo vēr-
tību grāvējiem, pret kapitālistiem, im-
periālistiem un viņu rokaspuišiem po-
litikā, mākslā, morālē un zinātnē, to doc.
Paļeviča, lai gan sevi dēvē par marksisti,
nesaprot un līdz ar to pierāda savu
analfabētismu marksismā. Raksturīgi
arī tas, ka savā referātā viņa ne vārda
neminēja par «tīrās» mākslas teorijas
sludinātājiem buržuāziskajā Latvijā,
līdz ar to apliecinādama, ka viņai kā
padomju universitātes docentei cīņā
pret buržuāziskās ideoloģijas paliekām
ļaužu apziņā nav jāpiedalās.

Cik tālu «marksiste» Paļeviča tikusi
marksismā, liecina arī viņas tagadējie
uzskati par marksistisko mākslas teo-
riju. Savās tēzēs Paļeviča raksta:
«Māksla pareizā (!) marksisma filozo-
fijas izpratnē ir viens no sabiedriska
cilvēka ideoloģiskas darbības veidiem,
tā ir specifisks pasaules uztveres
un atziņas veids, aktivs iedarbības
veids uz pasauli tās pārveidošanas no-
lūkā. Mākslas specifitate ir — ideolo-
ģiska iedarbība uz sabiedrību emo-
cionālu tēlu ceļā, tā ir tēlu un
jūtu virzīta estētiskas vērtības jeb
skaistuma pieredze» (pasvītrojumi —
autores).

Kā redzams, tālāk parparastā socio-
loģisma uzskatiem, ka mākslai ir zi-
nāma sabiedriska funkcija, M. Paļeviča
nav tikusi. Un nav tikusi tādēļ, ka ne-
izprot vai negrib izprast mākslas šķl-
risko būtību šķiru sabiedrībā, ļeņinisko
atspoguļojuma teoriju un mākslas
grandiozos uzdevumus sociālisma sa-
biedrībā. Definējums ir tik abstrakts,
objektivistisks un atšķaidīts, ka'zem tā
var parakstīties vairums ideālistiskās
estētikas pārstāvju, jo arī dekadenti
atzīst, ka māksla iedarbojas uz sabied-
rību, un pat simbolisti un mistiķi ne-
noliedz, ka savos emocionālos tēlos viņi
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«specifiski» uztver un izprot pasauli.
Tas nav marksisms, bet marksisma at-
šķaidījums vispārīgās frāzēs. Ne iedar-
bība, bet mākslas šķiriskā atkarība ir
galvenais marksisma estētikā. Turpretī

definējuma beigas ir formulētas jau
pilnīgi «tīrās» mākslas teorijas garā.
Māksla nav kādas īpašas estētiskas vēr-
tības jeb skaistuma pieredze. Tas ir
buržuāziskais estētisms, ne marksisms.
Māksla ir ierocis sabiedrības šķiru cīņā.
ierocis padomju sabiedrībai komunisma
celtniecībā. Tikai no šīs nostādnes iz-
ejot, mēs izprotam kā estētisko vērtību,
tā mākslu.

Nav vajadzības analizēt pārējās ideā-
listiskās un eklektiskās doc. M. Paļe-
vičas tēzes. Skaidrs ir viens: no
marksisma-ļeņinisma viņa vēl atrodas
tālu. Un tas, ka viņa jau šodien sevi
reklamē par marksisti, -kas jau «pār-
varējusi un noraidījusi» ideālisma ap-
lamības un nekrietnības, ir kaitīgi un
bīstami tiklab viņai pašai, kā arī stu-
dentiem. Viņai pašai tas ir kaitīgi tā-
dēļ, ka šī iedoma rada pašapmierinātību
un kavē tālāku attīstību marksistiskās
teorijas virzienā. Studentiem tas kai-
tīgi tādēļ, ka zem marksisma izkārtnes
lekcijās tiek reklamēti un popularizēti
dažādi sīkburžuaziski eklektiski un pat
ideālistiski uzskati.

i

Diemžēl, tādu taktiku piekopj netikai
doc. M. Paļeviča. Mūsu universitātē ir
labs skaits profesoru, docentu un lek-
toru, kas sevi reklamē par dialektiskiem
materiālistiem, kas iestāsta, ka viņi jau
kritiski pārvērtējuši savus agrākos
ideālistiskos uzskatus, tos noraidījuši
un kļuvuši marksisti, lai gan patiesībā
tas tā nebūt nav. Labākā gadījumā aiz
šīs marksistiskās pašreklāmas slēpjas
lēta pašapmierinātība,bet sliktākā ga-
dījumā — maskēšanās, sabiedrības ap-
zinīga mānīšana, tomēr kā vienā, tā
otrā gadījumā marksisma-ļeņinisma
vietā studentiem joprojām māca ideā-
lismu, uzsvaidzinātu ar vienu otru
marksistisku citātu vai frāzi.

Cīņa par padomju zinātnes principiem
mūsu universitātē un citās Latvijas
PSR augstākajās mācību un pētniecības
iestādēs iegājusi jaunā posmā. No cī-
ņas pret atklātu ideālisma propagandē-
šanu tā pārvērtusies par cīņu pret
eklektismu, pret maskētu ideālisma
propagandēšanu. Skaidrs, ka šai fāzē
modrības un boļševistiska partejiskuma
vajadzīgs daudz vairāk nekā iepriekšējā.
Filoloģijas fakultātē to pierādīja ne vien
doc. M. Paļevičas, bet arī prof. P. Bir-
kerta, doc. A- Bērzkalnes, doc. J.
Strauberga u. c. uzstāšanās.
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LIELO IZRĀŽU DEVUMS
Maskavas Akadēmiskā Dailes teātra

izrādes Rīgā beigušās. Trīs nedēļas
dailinieki turēja Rīgu savas mākslas
varā. Tā bija īsteni liela māksla — ide-jiski spēcīga, saturā bagāta un formā
nevainojama, apbrīnojami vienkārša,
dzidra un emocionāli iedarbīga. Tā bija
spoža padomju kultūras sasniegumu
demonstrācija, notikums, kas dziļi sa-
viļņoja visu mūsu mākslas dzīvi. Ta-
gad, kad baltās kaijas priekškars aiz-
vēries, mums atliek pārdomāt redzēto
un dzirdēto un sakārtot atmiņā visu to
vērtāgo, ko deva mums šīs lieliskās iz-rādes.

Dailes teātris parādīja četras lugas.
Ostrovskis, Čechovs, Gorkijs un Kor-
neičuks — krievu klasiskās dramatur-
ģijas stingrākie balsti un līdzās tiem
padomju laikmeta iezvanītāji un attē-
lotāji dramatiskajā literatūrā. Šie auto-
ri un viņu lugas labi raksturo Dailes
teātra pareizo principiālo nostāju sva-
rīgajā repertuāra jautājumā: saglabāt
vērtīgo pagātnes mantojumu, ņemt no
klasiskās dramaturģijas labāko, idejis-
ki un mākslinieciski vērtīgāko. ķatajā
rodams, bet ne uz brīdi neatrauties no
reālas tagadnes, laikmetīgi domāt un
just un laikmetīgā skatījumā parādīt
kā _ pagājušo laiku cilvēkus, tā jaunās
dzīves cēlājus un komunisma laikme-
ta cīnītājus — padomju ļaudis.

Skatītājiem gar acīm aizslīdēja garš
posms Krievijas attīstības vēsturē. Mēs
redzējām uz skatuves pagājušā gad-
simta kapitālistisko iekārtu Krievijā,
tās bagātniekus un ierāvējus. Redzē-
jām šs iekārtas drausmīgās sekas: na-
badzību un postu, ciešanas un izmisu-
mu, dzīves dibenā nogrūztocilvēku pa-
zemojumu. Redzējām smacējošo at-
mosfēru, kāda savā laikā valdīja ca-
riskajā Krievijā, un krietnus, vienkār-
šus krievu cilvēkus, kas ilgojas pēc
skaistas, pilnvērtīgas dzīves. Redzē-
jām, beidzot, šo pagājušo laiku labāko
cilvēku ilgu piepildījumu jaunajā Krie-
vijā — Padomju zemē, kur rosīgā jaun-
rades darbā izraisās cilvēka labākās
spējas un morālās īpašības. Dažādi
laikmeti, dažādi sabiedrības slāņi, da-
žādu raksturu cilvēki, bet cik patiesi
un īpatni to visu uz skatuves parādīja
Maskavas Dailes teātris!

Minēsim kaut Ostrovska «Pēdējā
upura» trešo cēlienu — restorāna dār-
zu. Sai vienā meistariski veidotajā ai-
nā izkristalizējās viss Ostrovska laik-
mets, visa toreizējā tirgotāju un ba-
gātnieku sabiedrība, šo cilvēku egois-
tiskās intereses, bezsatura dzīve un
garīgais tukšums.Tik spilgti parādīt un
noraksturot Ostrovska laikmetu un
cilvēkus vēl nav pratis neviens no
mūsu Risas teātriem.

O. BRIKŠĶIS

No Šīs kapitālistiskās iekārtas virs-
puses teātris nolaižas dzīves dibenā un
parāda medaļas otru pusi. Un kā pa-
rāda! Ne filan tropiski sentimentāli un
raudulīgi, ne vienaldzīgi vērojot un
kanstatejot, bet skarbi, vīrišķīgi — kā
drosmīgu protestu pret Šīs iekārtas ne-
jēdzībām, kā kvēlu aicinājumu cīņā
par cilvēka uzvaru. Un atkal jāatzīst:
tikai Šādā izpratnē un skatījumā at-
klājas Gorkija lugas lielais idejiskais
spēks un sociālā nozīmība.

Aktīvajam, uzņēmīgajam padomju
cilvēkam, kas radis cīnāties ar pretva-
rām un pārvarēt šķēršļus, sveša ir dau-
dzu Čechova cilvēku pasīvā ļaušanās
apstākļu varai. Bet padomju cilvēks
arī vislabāk prot saskatīt to vērtīgo un
daiļo, kas ir Cechova cilvēkos, proti,
viņu dziļo cilvēciskumu, riebumu pret
dzīves seklību un tukšumu, nevaldā-
mās ilgas pēc . pilnvērtīgas dzīves un
ciešo pārliecību, ka šāda dzīve reiz ie-
stāsies. Šīs Čechova cilvēku īpatnības
Maskavas Dailes teātris pratis izpaust
ar tādu iejūtas spēku, kāds nav re-
dzēts Cechova lugu inscenējumos ne-
vienā citā teātrī.

«Platonā Krečetā» Dailes teātris pa-
rāda padomju cilvēkus. Tie nav Os-
trovska ierāvēji, ne Gorkija baskāji, ne
trauslie Cechova sapņotāji. Tie ir cī-
nītāji, jaunu ceļu cirtēji visos dzīves
novados, drosnvgi meklētāji un atra-dēji, cilvēki ar lielu gribas spēku, spē-cīgu intelektu, dziļu jūtu pasauli. Mēs
esam redzējuši daudz padomju cilvēkutēlu uz Rīgas teātru skatuvēm. Ir bi-juši _ autoru un aktieru vainas dēļ
— ne visai pārliecinoši tēli, ir bijušas
arī dziļi un pareizi tvertas laikmetīgas
figūras. Taču jāatzīst, ka Rīgā līdz
sim vēl nebija redzēti tik monumentāli
veidoti, tik dziļi izjusti, cilvēciski siltiun patiesi padomju cilvēka tēli, kā
ārsts Krečets un izpildkomitejas priekš-
sēdētājs Berests Maskavas Dailes te-
ātra atveidojumā.

Mēs redzējām Dailes teātra lielo mā-ku pareizi izprast un parādīt autoradarbā ietverto ideju, pareizi attēlot
laikmetu un vidi, pareizi noraksturotikvienu lugas personu, atklājot pirmākārtā viņas garīgo saturu. Mēs redzē-jām, ar kādu meistarību šā galvenā Iz-
rādes mērķa sasniegšanai tiek izman-toti visi skatuves mākslas izteiksmesīdzekļi - ikviena aktiera individuālaistēlošanas talants, dekorācijas skatu-ves izkārtojums, tērpi,» apgaismojums.
Apvienojot un saliedējot visus šos ele-mentus, panākts katrai izrādei savsraksturīgs stils, temps un specifiskinoskaņa

Piemēram, Cechova «Trīs māsas»
san kā brīnišķīga vijole zem surdinēs.

. Turpretī Gorkija «Dibenā» uzvedums
ir pavisam citāds — skarbāks, asāks,
cietāks. Un tas arī saprotams: klusinā-
tie toņi, kādos izskan Cechova cilvēku
ilgas un sapņi, neder" Gorkija lugā, kas
pauž skaļu sociālu protestu.

Neteiksim, ka «Triju māsu» pēdējā
cēliena dekoratīvais ietērps nevārē lu
būt arī citāds, nekā to redzam Maska-
vas Dailes teātrī. Bet tai pašā laikā
jāatzīst, ka šīs lieliskās dekorācijas, kas
tik smalkjūtīgi pieskaņotas Cechova
cilvēku pārdzīvojumiem, nebūtu pie-
mērotas laikmetīgai padomju lugai,
«Triju māsu» pēdējais cēliens — tas :r
Cechovs ar visām savām īpatnajām
noskaņām, bet padomju laikmets nav
Cechova laikmets, un padomju cilvē-
ki nav Cechova cilvēki To labi sa-
prot Maskavas Dailes teātra inscenēju-
mu lielmeistari, darinādami ikvienai lu-
gai, ikvienai ainai vienreizīgu, līdz
pēdējam sīkumam pārdomātu dekora-
tīvu ietērpu

Ieskatieties Ostrovska bagātnieka
Pribitkova dzīvokļa iekārtā, viņa ac-
ģērbā un pārējās detaļās, kas raksturo
tā laika bagātnieku dzīves apstākļus, un
salīdziniet to ar padomju cilvēku —•ārsta Krečeta un padomju darbinieka
Beresta dzīvokļiem un apģērbu. Laik-
mets un cilvēka garīgā seja te izpau-
žas ikvienā skatuves priekšmetā, ik-
vienā viņu apģērba gabalā.

Visi šie ārējie skatuves mākslas Iz-
teiksmes līdzekļi, ar lielu gaumii un
māksliniecisku taktu pielietoti, rada
tik nepieciešamo laikmeta kolorītu
Taču tāpat kā dzīvē un autora darbā,
arī uz skatuves galvenais ir un paliek
pats cilvēks. Cilvēkam ar savu domu
un jūtu pasauli, ar saviem centieniem
un pārdzīvojumiem jābūt izrādes cen-
trā So dzīvo, patiesocilvēku, viņa ga-
rīgo saturu un seju Maskavas Dailes
teātris prot parādīt ar tiešām ģeniālu
meistarību. Tēli, kas radīti uz Dailes
teātra skatuves, ir visdiženākais, vis-
augstākais, kas teātra un aktiera māk-
slā vispār līdz šim sasniegts.

Lūk, padomju cilvēks Krečets. Visa
viņa cilvēciskā vērtība un bagātība ir
viņa gaišaj ā galvā un jūtīgajā sirdī.
Kā izpaust šīs cilvēka gara vērtības,
viņa morālās īpašības? Ārišķība, pozē.
skaļi vārdi un teatrāli žesti te būtu
kā čemuraini izdedži ap spodru metā-
la lējumu Tikai tādā tēlojumā, kas
vērsts _ uz cilvēka iekšējā es, viņa garī-
gās būtnes atklāsmi, viņa cildenums pa-
rādīsies savā īstajā mirdzumā. Tldu
mēs arī skatījām KreČetu KPFSR tau-
tas skatuves mākslinieka un Staļina
prēmijas laureāta Boldumana atveido-



jumā. Mazliet stūrainaskustības, vien-
kāršs, pat ne visai gludi pieguļošsuz-
valks. Var redzēt, viss ārējais šim
cilvēkam ir mazsvarīgs, jebkāda
ārišķība — sveša un pretīga Viņš ru-
nā maz, bet kā viņš viss vibrē savā
neatlaidīgajā cīņā par cilvēka dzīvī-
bu, savā meklējumu degsmē, pienā-
kuma apziņā. Cildena vienkārša» un
atturība īsta. dziļa izjūta, lielā dzīves
patiesliba ir tā, kas vērš Krečeta tēlu
tik diženu un apgarotu.

Cechova Olga — Jelanska dzird Na-
tašas rupjo uzbļāvienu sirmajai auklei.
Pēc tam viņa saka Natašai: «Katrs
rupjš vārds mani aizkar... To dzirdot,
es kļūstu slima». Tikai daži teikumi,
bet ar kādu smeldzi tos pasaka Je-
lanska, cik sāpīgs vaibsts iegulst viņai
sejā, kāds pagurums viņas galvas no-
liekumā! Dažos mirkļos kļūst redzams
viss cilvēks — viņa smalkjūtība, inteli-
ģence, dvēselīgurn_. Un skatītājs tai
bridi tīri fiziski izjūt Olgas — Jelan-
skas dēšanas.

Viena no īpatnākajām figūrām Ost-
rovska «Pēdējā upurī» ir bagātnieks
Pribitkovs. KPFSR tautas skatuves
mākslinieks un Staļina prēmija, lau-
reāts Cebans to izveidojis ar tiešām
pārsteidzošu artistisku veiksmi. Viņa
lēnās, nosvērtās kustības, īpatnais ru-
nas veids, stingrais acu skatiens, kun-
dziskie žesti, — viss raksturošā cilvēka
lielo pašapziņu 1: man ir nauda, es varu
visu! Btt nav šai cilvēkā nekādu cē-
lāku garīgu interešu, nav intelektuālas
rosmes, nav sociālu ideālu, — un arī
to parāda Cebans savā Pribitkova.
Vienreizīgs, neatdarināms skatuves tēls

tāpat kā vienreizīgs un neatdarināms
Tarchanova Lūka un Sevčenko Vosil--
sa Livanova Solonijs un GrUbova Ce-
biitikins, Zujevas Glafira un Prudki-
na Duļčins.

Pilnskanīga skatuves tēla radīšanai
Maskavas Dailes teātra mākslinieki lie-
liski izmanto visus izteiksmes līdzek-
ļus, kādi vien ir aktiera rīcībā: balsi

un mdmiku, kustības un žestus, elpu un
klusumu brīžus. Tā ir tiešām briljan-
ta tēlošanas mākslas technika, bet ne-
kad un nekur šī technika nekļūst par
pašmērķi tā viscaur kalpo galvenajam
mērķim — uzskatāmi, iedarbīgi izpaust
autora domu radžt dzīvu, pulsējošai
skatuves tēlu. _.

Virtuoza ir dailinieku valodas, vārda
mākslas meistarība. Kas grib dārdēt
īstu, daiļskanīgu krievu valodu, tam
jāieklausās, kā runā Maskavas Da_es
teātra aktieri.

Sai sakarā nevar nepieminētdatnme-
ku lielo prasmi individualizēt ikviena
skatuves tēla valodu, runas veidu,
balss tembru un intonāciju. Piemēram,
Ostrovska Pribitkovs un Gorkija Ta-
tārs. Cik atšķirīgi * veii š_t ta*.

atšķirīga ari šo tēlu valoda. Un mēs
varam tikai apbrīnot abu šo lomu tē-
lotāju Čebanu, kas liek skanēt savai
balsij tik Lielā teņu un nianšu dažādībā.
Gluži tas pats sakāms par Ļivanova
štabkapteini Soļoniju. Cik savdabīgu
runas veidu atradis mākslinieks šai
grūtai īpatnajai raksturlomai.Te ir ko
pamācīties mūsu aktieriem.

Tikpat rūpīgi izkopta ir dailinieku
kustību, žestu un vaibstu valoda. Lūk,
Tarasova Paveras priekškars, un mēs
redzam trīs māsas. Olga un Irina sa-
runājas. Masa — Tarasova sēž un lasa
grāmatu. Labu laiku viņa nerunā ne
vārda, bet skaitītājs nenovērš no viņas
acu. No visas viņas pozēs un sejas
izteiksmes, no tā, kā viņa lasa grā-
matu kā paceļ galvu un paskatās,
skatītājs jūt:tā ir personība, šaimāsai
ir citāds raksturs nekā Olgai un Irmai.
Otrā cēlienā Veršiņins saka Masai la-
bus, sirsnīgus vārdus. Masa sēž dīvāna
stūri smaidoša bet ārēji apvaldīta Ti-
kai viņas pirksti strauji, satraukti
tvarsta un glauž lakata bārkstis. Un
no šīm pirkstu kustībām skatītājs jūt,
kas īsti notiek Masas sirdī.

«Triju māsu» pēdējā cēlienā Solonijs
atvadās no mājas, kur paliek viņa mī-
ļotā meitene. Viņš pieliek roku pie
cepures un pagriežas, lai ietu prom.
Viņš stāv ar muguru pret skatītāju.
Mēs neredzam viņa seju, redzam tikai,
kā sagumst viņa mugura, kā noliecas
viņa galva, un manām, ka viņš ar
rokām aizklāj seju. Tā viņš brītiņu
stāv, tad izslienas un lēniem, smagiem
soļiem iet prom. Nekādi vārdi nevarē-
tu labāk izteikt toko šai brida pār-

,

dzīvo Solonijs.
Gorkija «Dibenā» Aktieris nokāpj zro

mūrīša, lai pēc brīža aizietu no dzīves.
Iedams ārā, viņš ierauga uz galda deg-
vīnu, bridi svārstās tad paņem pude-
li un lej glāzē.Atskan klusa šķindoņa,
un skatītājs vairāk nojauš nekā redz,
ka Aktierim trīc rokas. Cik daudz šai
mirklī izsaka viens raksturīgs žests!

Pietiks piemēru. No šādām detaļām
sastāv viss inscenējums: laistās atseviš-
ķi smalki slīpētie dārgakmeņi, bet vēl
krāšņak mirdz no visiem šiem dārg-
akmeņiem darinātā m_kslinieci_kā mo-
zaīka — izrāda

To visu vērojot, neviļus rodas pra-
sība pēc salīdzinājuma ar mūsu pašu
teātru uzvedumiem un aktieru tēloju-
miem. Padomju varas laikā mūsu te-
ātru māksla nenoliedzami gājusi aug*-
šup un dziļumā. Cik pavirši un nevērī-
gi gatavoja teātra izrādes buržuāziskās
Latvijas laikā — un cik rūpīgi pie
katra jauna inscenējuma, pie katra
skatuves tēla veidošanas strādā mūsu
režisori un aktieri tagad. Tieši padom-
ju laikā vislabākos skatuves tēlus ra-
dījuša mūsu izcilie aktieri Amtmanis-
Briedtti-» 0__» J_ipsa_s, Lilita Bērzi-

f-ļuaas un trūkumi vieglāk piedoda-
mi jauniem, nepiedzīvojušiem aktie-
riem. Taču nereti gadās, ka pat no-
brieduši mākslinieki neprot parādīt
tēlojamās personas īsto raksturu, ne-
prot pārliecināt, iesildīt skatītāju. Pie-
mēram, Voldemārs Svarcs — aktieris,
kas daudzās lugās iepriecinājis mūs ar
labiem, vērtīgiem sniegumiem Ostrov-
ska «Talantos un pielūdzējos» izveidojis
pavisam nepareizi tvertu Ostrovska
laika tipu. Pieņemsim, ka tā ir ne-
jaušība.Bet nav nejaušība Zaņa Katla-
pa lauzītā, manierīga spēle un balss, kas
vērš visus viņa skatuves teltis tik ne-
atraisītus un nepārliecinošus. Taisni
tādēļ, ka mēs savā teātra mākslā gūs-
tam arvien jaunus panākumuska ik-

ņa un citi. Dziļāki, daudzveidīgāki kļu-
vuši tādi talantīgi aktieri kā Zīle,
Šmits, Zandersons, Stubavs. Padomju
lugās strauji augusi Velta Līne un citi
jaunākās paaudzes aktieri. Un tomēr
gadās mums līdz galam neizdomāti in-
scenējumi, neizkārtotas ainas, atsevišķi
vāji tēlojumi, reizēm pat ārišķības.
Nāk prātā viena m> parastajām darb-
dienas izrādēm Dailes teātrī — «Pūt,
vējiņ» teātra jaunākās paaudzes ak-
tieru sastāvā. Visumā laba, sirsnīga iz-
lāde. Bet kā pa skatuvi ņēmās Čiepa!
Bez mēra kustīga trokšņaina, «humo-
rīga». Daļa publikas pasmejas par vi-
ņas jokiem, un šie smiekli, var redzēt,
pamudina aktrisi vēl vairāk «censties».
Šāda «joku taisīšana» gan arvienu vai-
rāk sāk izzust mūsu lielajos aktieros. Ir
laiks to izskaust pavisam tāpat kā to
jau pirms 50 gadiem izskauda Maska-
vas Dailes teātris.

,

viensjauns inscenējums apliecina mūso
teātru kultūras briedumu, mēs neva-
ram aizvērt acis pret tiem trūkumiem,
kādi mums vēl ir. Uz šo trūkumu no-
vēršanu mudināt mudina Maskavas
Dailes teātra lieli mākslas meistarība,
kuru ar lielu uzmanību visā izrāžu lai-
kā vēroja arī mūsu skatuves māksli-
nieki.

Šīs izrādes Iejūsmināja, rosināja, mā-
eīfja. Tie bija īsti svētki ikvienam māk-
slas draugam. Bija brīži izrāžu gaitā,
kad līdz pēdējai vietai pārpildītā zāle
vārda tiešā nozīmē sastinga un aiztu-
rēja elpu, bija brīži, kad valgas kļuva
skatītāju acis. un šie saviļņojums *k
pēc izrādes lauzās uz āru aplausos,
kādi mūsu teātros līdz šim vēl nebija
dzirdēti. Un kad pēc pēdējās viesu iz-
rādes uz skatuves uznāca Maskavas
Dailes teātra diženā mākslinieku cilts,
kad no zāles uz skatuvi vēlās šalcoši
sumina juma viļņi, un Augstākās Pado-
mesPrezidija priekšsēdētājs visas mū-
su tautas vārdi teica dailiniekiem iz-
justus pateicības vārdus. — ikviens
līdz ar mūsu lielo mākslinieci Lilitu
Bērziņu zemu paklanījās Maskavas
Dailes teātra mākslas priekšā.

PADOMJU DZIMTENĒ
CĪŅA PAR NAFTU

Izlasot vārdus «Cīņa par naftu», nāk
prātā karš Palestinā, angļu un ameri-
kāņu intrigas Irākā . Irānā — visur tur,
jtur atrodas kaut mazāki naftas dau-
dzumi. Un tikai vienā valstī — Padomju
Savienībā — verdi «cīņa par naftu»
nozīmē nevis monopolistu grupu sav-
starpēju konkurences ciņu, bet spēku
sasprindzinājumu, ar kuru padomju
ļaudis atkaro zemes dzīlēm tur no-
slēptās bagātības.

35,4 miljonu tonnu naftas gadā —
lūk, uzdevums, ko paredz piecgades
plāns. 100 m plata, metru dziļa naftas
upe, no Zilupes līdz Nicai — lūk ko
nozīmē šis milzīgais skaitlis. Bet ari
tas neizsaka to mērķi, kuru jau šodien
saredz naftas rūpniecības darbinieki.
Paies vēl kāds gadu desmits vai maz-
liet vairāk, un tiks sasniegts līmenis,
par kuru biedrs Staļins runāja 1946. g.
februārī — 60 miljoni tonnu naftas
gadā.

Protams, ka naftas ieguves palielinā-
šana prasa pašaizliedzīgu darbu.

Agrāk naftas urbji bija novietoti cau-
ruļu galā, kuras grieza speciāli moto-
ri. Jo dziļāk sniedzās urbums, jo garā-
kām bija jābūt šīm caurulēm. Tas ra-
dīja lielu enerģijas patēriņu. Caurules
bieži lūza un katrs lūzums bija saistīts
ar ilgstošu dīkā stāvēšanu. Tagad lieto
turbourbi, ko līdzīgi nelielai turbīnai
dziļi zemē griež pa caurulēm plūstošais
šķidrums. Šī metode dod iespēju urbt
ne tikai vertikālā virzienā, bet arī
ittnll

Z. SKLEJANS

veidotu kalnu grēdu, kas stieptos no
Maskavas līdz Leņingradai un kuras
visaugstākā virsotne būtu pāri par 1500
metru augsta. Šais vecajās grāmatās
var atrast ari ziņas par putniem un
zvēriem, kas mīt apkārtējos mežos,par
dabaskrāšņumiem. Bet par cUvēkiem,
kas šo apgabalu apdzīvo, tur rakstīti
tikai daži nicinoši vārdi kā par «klejo-
tājiem ar zemu kultūras līmeni».

Šais dienās Burjatu-mongoļu Auto-
nomā Padomju Sociālistiskā republika,
kas izveidota no Baikala ezeram pie-
gulošām teritorijām, svinēja savas pa-
stāvēšanas 25. gadadienu. Šai dienā
Burjatu-mongoļu tauta vēstulē biedram
Staļinam ziņoja par milzīgiem panāku-
miem, kas sasniegti republikā 25 gados.

Grūta bija kādreiz Burjatu-mongoli-
jas darba ļaužu dzīve. 97 procenti iedzī-
votāju bija analfabēti. Visā teritorijā,
kas vairāk nekā piecas reizes lielāka
par mūsu republiku, toreiz bija tikai 2
slimnīcas un daži medicīniskie punkti,
kuros pavisam strādāja 11 ārsti.

Visā šīs tautas pirmsrevolūcijas vēs-
turē var atrast tikai vienu gadījumu,
kad burjatam izdevās tikt pie aug-
stākas izglītības. Dorži Banzarovs —
tā sauca šo cilvēku. Viņš iemācījās dau-
dzas valodas, uzrakstīja zinātniskus dar-
bus, bet viņš bija «cittautietis» un viņu
neviens necienīja. Viņš atgriezās pie
dzimtā Baikala krastiem un šeit nomira
vientulībā, neviena neatzīts.

B__.

Tikai daži gadi pagājuši, kopš pa-
domju izgudrotāji atklājuši šo jauno
metodi. Bet tag-d jau tūkstošiem auto-
mašīnas brauc ar benzīnu, kas iegūts
no naftas slāņiem zem pilsētu ēkām.
Slīpie urbumi padarīja šos slāņus pie-
ejamus ari nenojaucot ēkas.

Šais dienās «Pravda» ziņoja par uz-
varu, ko ar slīpas urbšanas metodi pa-
nāca urbšanas meistara Peršikova bri-
gāde.

Pagājušā gada beigās Kaspijas jū-
rā parādījās jauna ap 2,5 tūkstoš kvad-
rātmetru liela tērauda saliņa, šeit ne-
būtu nekā neparasta, jo arī agrāk šeit
Izveidoja šādas salas, lai iegūtu naftu
no jūras dibena. Bet ja agrāk katram
urbumam vajadzēja iekārtot atsevišķu
salu, tad Peršikova brigāde no šī vie-
na pamata ar slioas urbšanas metodi
izveidoja 7 urbumus zem dažādiem
leņķiem, kas visi tagad dod naftu.

KĀDAS TAUTAS LIKTENIS

Vecajās ģeogrāfijas grāmatās var at-
rast daudz ziņu par Baikala ezeru. Da-
ži autori mirt, ka, sasaldējot visus šā
ezera ūdeņus un novietojot visu šo mil-
zīgo ledus gabalu uz sauszemes, tas iz-

Jau 1929. gadā padomju valdība pie-
ņēma lēmumu visiem spēkiem sekmēt
šī apgabala klejotāju tautu pāriešanu
uz pastāvīgām dzīves vietām. Panākt
to nebija viegli, un tomēr šis lūzums
tautas dzīvē notika. Pēdējā jurta —
klejotāju telts — tagad redzama tikai
republikas galvaspilsētas muzejā.

Agrāk šeit labību sēja tikai krievi,
bet šogad blakus krievu kolchoznie-
kiem Sociālistiskā Darba Varoņa no-
saukums piešķirts ari Dambegovam,
Tubdenevam, Badmajevam, Jundono-
vam un daudziem citiem burjatiem.

634 pamatskolas, kurās mācās 80 tūk-
stoš bērnu, 10 technikumi, 3 augstākās
mācību iestādes, zinātniskās pētniecības
institūts, 300 klubu, 200 lasītavu, daudz
bibliotēku, 100 kinematogrāfu, vairāk
nekā 120 radiomezglu, 3 teātri, filhar-
monija teātra skola, 2 republikāniskās
avīzes — lūk, kultūras sasniegumi, par
kuriem raksta biedram Staļinam repub-
likas darba ļaudis.

Uz daudziem Padomiu Savienības
dzelzceļiem var redzēt lokomotīves ar
Ulan-Udē lokomotīvju rūpnīcas fabrikas
zīmi. Daudzas citas rūpnīcas, kas uz-
celtas Staļina piecgažu- laikā, pārvei-
dojušas republikas seju.

Var teikt, ka 25 gadi ir garš laflcs, un

nav nekāds brīnums, ka dzīve šeit pa-
šos pamatos izmainījusies. Bet pietiek
paskatīties, kā mainās to zemju tautu
dzīve, kas mīt ārpus mūsu Dzimtenes
robežām, lai izprastu, ka nevis laiks,
bet Padomju vara nodrošinājusi šīs
pārmaiņas. Vairāki miljoni iezemiešu
apdzīvoja kādreiz tagadējo ASV terito-
riju Bet tagad no viņiem palikušas pā-
ri tikai niecīgas atliekas, kas kultūras
ziņā gājušas nevis uz augšu, bet slīdē-
jušas uz leju.

Kad Burjatu-mongolijas republika
svinēja savas pastāvēšanas 10. gada-
dienu, boļševiku partijas Centrālā Ko-
miteja rakstīja savā apsveikumā, ka
«tās sociālistiskās celtniecības panāku-
mi ir paraugs austrumu koloniju tau-
tām un aicina joms cīņai par atbrīvo-
šanu».

Jo nozīmīgāki šie vārdi ir šodien.
DIENVIDU METALURGU I AUNA
UZVARA

«No drupām un pelniem, nežēlojot
spēkus un enerģiju, padomju metal-
urgi un celtnieki atjauno metalurģiskās
rūpnīcas un nepārtraukti kāpina ražo-
šanas tempus.»

Tā 1. jūlijā publicētajā vēstulē bied-
ram Staļinam rakstīja melnās metalur-
ģijas strādnieki un inženiertechniskie
darbinieki.

Pagāja tikai piecas dienas un 5. jūlijā
roktura pagrieziens pavēra ceļu karstai
gaisa plūsmai uz jaunu «Zaporožstaļ»
domeņu krāsni. Pēc dažām stundām tā
deva pirmo metālu.

Tikai pirms gada šai rūpnīcā stājās
ierindā pirm5 atjaunotā domeņu
krāsns. Vēl pēc dažiem mēnešiem šeit
bija atjaunots viss ražošanas cikls un
«Zaporožstaļ» velmēšanas iekārta de-
va pirmo plāno metāla loksni, kas tik
nepieciešama mūsu autorūpniecībai.
Domeņu krāsns Nr. 4 stāšanās ierindā
ir jauna «Zaporožstaļ* celtnieku uz-
vara.

Šī uzvara nozīmīgi ne tikai tāpēc,
ka tagad rūpnīca iegūst daudz vairāk
metāla; jo sevišķi nozīmīga tā tādēļ,
ka šeit uzcelta pirmā domeņu krāsns
Eiropā, kas celta pēc pavisam jauniem
paņēmieniem, kniedēšanas vietā lietojot
metināšanu. Tas ne tikai ietaupīja 10
proc. metāla, bet ļāva visus montāžas
darbus paveikt tik īsā laikā, kādu ne-
pazīst nekur pasaulē. Vēl vairāk šos
tempus paātrināja tas, ka to cēla lie-
liem blokiem, montējot atsevišķas daļas
darbnīcās un pēc tam ar 65 m augstu
ierīci pārceļot šīs daļas uz vajadzīgo
vietu un tās tur piestiprinot.

Pirmais mēģinājums celt domeņu
krāsnis pēc šīs pilnīgi jaunās metodes
spīdoši attaisnojās. Paies īss laika sprī-
dis— un ierindā stāsies otra tāda pati
krāsns «Azovstaļ» rūpnīcā.

«Tautas rakstnieks Andrejs Upīts»
Grāmatu apskats

«Tauks rakstnieks Andrejs
Upīts». Raksta krājums. Sakār-
tojuši Arvīds Grigulis un Rū-
dolfs Egle. Latvijas valsts ix-
devnieclba. Rīga. 1947.

«Andrejs Upīts dziļi ieaudzis latviešu
tautas dzīvē, kultūrā, attīstības gaita.
Pētīdami un aplūkodami tās, mēs va-
ram iet. uz kuru pusi gribēdami, vien-
alga, kādā pagalmā iegriezdamies, no
kāda kalna vērdamies — visur mēs sa-
stapsimies ar Andreja Upīša atstātām
pēdām, ar viņa grāmatu varoņiem, ar
viņa domām, kas ietekmējušas tūksto-
šām galvu.» — Šādiem vārdiem tautas
dzejnieks Jānis Sudrabkaļus ievada
tautas rakstniekam Andrejam Upītim,
sakarā ar viņa septiņdesmito dzimšanas
dienu veltīto rakstu krājumu. Šie vār-
di arī raksturo rakstu krājuma saturu.
Grāmatā ievietoti 15 autoru 16 raksti,

kritiķiem nav tik trāpīgi un iznīcinoši
apkarojis dažādus sabiedriskus renega-
tus un literatūras dekadentus, kā to da-
rījis Andrejs Upīts. Ne cenzūra, ne cie-
tumi, ne morāli, ne materiāli spaidi nav
spējusi viņu no šā ceļa novirzīt. Vien-
reiz nostājies uz revolucionārās cīņas
ceļa, viņš ir palicis šim ceļam uzticīgs
līdz galam, līdz uzvarai, līdz padomju
varas nodibināšanai Latvijā. Ari tagad,
pēc lielās uzvaras Tēvijas karā. Andrejs
Upīts ir aktīvs cīnītājs un dzīves vir-
zītājs. Viņš aktivi strādā daiļliteratū-
rā, vada un audzina padomju rakstnie-
ku jaunāko audzi, daudz enerģijas zie
do jaunatnes audzināšanai Latvijas
Valsts universitātē, latviešu , literatur-
pētniecības izveidošanai un nostiprinā
šanaiLatvijas PSR Zinātņu Akadēmija.
Liels svars un liela loma Andrejam
Upītim ir ari kā politiskam un sabied
riskam darbiniekam.

kas aplūko visas Andreja Upīša darbī-
bas nozares, analizē, kaut ari pa daļai
konspektīvi, sirmā tautas rakstnieka
daudzpusīgo ieguldījumu literatūrā un
literatūras pētniecībā.

Bez pārspīlējuma var teikt, ka Andre-
ju Upīti pazīst ikviens cilvēks Padomju
Latvijā. Cildenu slavu viņš ieguvis arī
ārpus mūsu republikas robežām. Ar
cienību un mīlestību Andreja Upīša
vārdu min literatūras cienītāji mūsu
kaimiņi ziemeļos un dienvidos — igau-
ņi un lietuvieši. Viņi sevišķi labi pa-
zīst mūsu rakstniecības un literatūr-
zinātnes lielmeistara darbus. Neviltotu
atzinību Andrejs Upīts ieguvis krievu,
ukraiņu, baltkrievu, gruzinu un daudzu
citu brālīgo padomju tautu vidū.Mums,
Padomju Latvijas iedzīvotājiem,
Andrejs Upīts ir sevišķi tuvs un dārgs,
turklāt vienlīdz tuvs un dārgs gan kā
rakstnieks un zinātnieks, gan kā cīnī-
tājs par tautas brīvību.

Sākot ar smagajiem reakcijas gadiem,
pēc 1905. gada revolūcijas sakāves ta-
gadējais tautas rakstnieks allaž ir revo-
lucionāro cīņu priekšpulkā, ar savu ne-
salaužamotaisnības mīlestību, aso. pa-
matīgām zināšanām apbruņoto prātu
un kvēlo sirdi ir viens no visstiprāka-
jiem proletariāta atbrīvošanās kustības
ideoloģiskās frontes bastioniem. Neviens
no latviešu rakstniekiem un literatūras

Tas viss latviešu tautai ir labi zi-
nāms, jo Andreja Upīša līdzdalība tau-
tas gaišajās un drūmajās gaitās ir no-
drošinājusi visu mūsu republikas dar-
ba ļaužu nevīstošu mīlestību pret dižo
rakstniecības meistaru. Tomēr jaunais
rakstu krājums padarīs Andreju Upīti
tautai vēl tuvāku, mīļāku un saprota-
māku. Tauta vēl dziļāk un sīkāk iepa-
zīsies ar sava izcilākā rakstnieka dar-
bu, viņa cīņas motīviem un mērķiem,
viņa lieliskajiem sasniegumiem. Tāpēc
rakstu krājums par Andreju Upīti uz-
skatāms par ievērojamu ieguvumu
mūsu grāmatu pūrā. Tas, protams, neno-*
zimē, ka drīkstētukaut uz mirkli aiz-
mirst vajadzību pēc daudz sīkākas, dzi-
ļākas, uz īsti zinātniskiem pamatiem di-
binātas Andreja Upīša darbu un dar-
bības pētīšanas. Ar rakstu krājumu šai
ziņā nepietiek. Nepieciešams grāmatu
krājums. Taču pirmā vajadzība pēc
plašāka darba par mūsu sirmo tautas
rakstnieku apmierināta arī tagad.

Rakstu krājumam īpaši liela nozīme
skolu dzīvē. Ar Andreja Upīša vārdu,
taču saistās vesels laikmets mūsu lite-
ratūrā, viņa darbu apskats ir vesela
latviešu Uteraturvēstures disciplina. So
laikmetu un šo disciplīnu tagad Pa-
domju Latvijas skolās varēs pareizi un
pienācīgi apgaismot.

J. Pabēra

JAUNAS GRĀMATAS
LatrljM Valsta Izdevniecības apgādā iznākuši šādi izdevumi:

Vitālijs Bianki. — Meža avīze kat-
ram gadam. Tulkojusi Erna Grīnberga.
Ilustrējis V. Kurdovs. Vāku zīmējis
R. Jansons. 247 Ipp., maksā 16 rbļ.;

E. Birznieks-Upītis. — Kopoti raksti.
III sējums. Rūdolfa Dzeņa vāks. 421
Ipp., maksā 14 rbļ.;

Hflbu _ pesi6ypr. Eypa. Pomsh b metra
raersu. Macn. £ II 198 erp. Uena 2 py6.
50 noti.

N. Gogohs. — Izlase. Vāku un vioe-
tes zīmējis M. Karpenko. 846 Ipp., mak-
sā 34 rbļ.;

V. Gubarevs. — Pavļiks Miorozovs.
Tulkojis P. Sūna. Ilustrējis L. Smechovs.
Vāku zīmējis V. Začiņajevs. 94 Ipp.,
maksā 2 rbļ.;

B. KaiiepHH. Asa MiMTSiia. Tom I, iacr_
1—III 232 cip. Liāna 2 pv6. 50 _on.

A. C. Maicapemco. neAtrormecKM ? mm'
MacTb III. 227 crp. Uena 2 py6.

Ališers Navoji. — Farchads un Sirma.
Poēmas fragmenti. Atdzejojis Pāvils
Vīlips. Mākslinieks Kārlis Sūniņš. 123
Ipp., maksā 6 rbļ.

A. Dargomižskis. — Solo dziesma iz-
lase. 43 Ipp., maksā 10 rbļ.;

Dziesma krājums pašdarbības ko-
riem. IIT. — izkārtojis J. Ozoliņš. 33
Ipp., maksā 7 rbļ. 50 kap.

Henrijs Eks. — Etides akordeonam.
60 Ipp., maksā 11 rbļ.;

Jānis Ivanovs. — Skaņdarbi klavie-
rēm. 20 Ipp., maksā 7 rbļ. 50 kap.;

Jēkabs Mediņš. — Rondino vijolei oi
klavierēm. 5 Ipp., maksā 3 rbļ.

„Tīrās sirdsapziņas cilvēki"
P. Veršigora. «Tīras sirdsapziņas

cilvēki». Tulkojis O. Rieksts. Latvi-
jas valsts izdevniecība. Rīgā, 1948.

.^atviešu valodā iznākusi Padomju
Savienības Varoņa ģenerālmajora P.
Veršigoras grāmata «Tīras sirdsapzi-
ņas cilvēki».

Grāmata veltīta partizānu kustībai,
kam Lielā Tēvijas kara gados bija
plašs, visas tautas cīņas raksturs. Sa-
vās piezīmēs autors apraksta partizānu
vienību darbību ģenerālmajora Kov-
paka vadībā. Skopos un lakoniskos
vārdos Veršigora dod lielisku ukraiņu
partizānu cīņas ainu pret vācu fašistis-
kajiem iebrucējiem.

Būdams pēc profesijas kino režisors,
Veršigora nekad nedomāja par karo-
tāja karjeru, bet karš radīja dziļu lū-
zumu visā viņa dzīvē un darbībā: no
1942. gada viņš dodas uz ienaidnieka
aizmuguri un ir viens no partizānu
kustības organizatoriem, kopā ar Kov-
paku plaši izvēršot tautas atriebēju
ciņu pret vācu okupantiem.

Ukrainas partizānu vienības vadoņa
Kovpaka vārds pazīstams visā Padom-
ju Savienībā. Viņa vadīto partizānu
dižais darbs ar neizdzēšamiem bur-
tiem ierakstīts Lielā Tēvijas kara ciņu
vēsturē. Veršigora apraksta Kovpaku
un viņa tuvākos kara biedrus — Rud-
ņevu, Bazimu u c, rādot viņus kā va-
ronīgus cīnītājus par savas tautas lie-
tu, kas gatavi atdot savas dzīvības
Dzimtenes gaišākai nākotnei.

Līdz kara sākumam Kovpaks bija
Putivļas pilsētas padomes priekšsēdē-
tājs. Pasaules karš — trešaiskarš vi-
ņa dzīvē: pirmajā pasaules karā Kov-
paks bija drošsirdīgs izlūks un 1916. g.
piedalījās pazīstamajā Brusilova pār-
rāvumā, pilsoņu kara laikā, pēc viņa
vārdiem, «iestājies komandieros», pie-
dalījies Aleksandra Parchomenko va-

ronīgajos kara gājienos, vēlāk cīnījies
leģendārajā Capajeva divīzijā.

Tēvijas kara gados, sācis ar neno-
zīmīgiem uzbrukumiem ienaidnieka
vienībām, Kovpaks pakāpeniski sāk
veikt liela izmēra operācijas: spridzina
tiltus, mašinas, kara noliktavas, izni-
cina vācu karaspēka daļu ešelonus.
1942. g. augusta mēnesī Kovpaku pa

radio izsauca uz Maskavu piedalīties
partizānu komandieru sanāksmē.
J. V. Staļins personīgi uzdeva Kovpa-
kam veikt reidu Dņepras upes labajā
krastā, Zitomiras un Kijevas apgaba-
los. Sākās nepieredzēts kovpakiešu
reids ienaidnieka aizmugurē: tie for-
sēja Dņepru, pēc tam Desnu un
Pripeti.

Pētera Veršigoras stāstījumā parā-
dīts Kovpaka varonīgais temperaments
un labsirdīgais ukrainiešu humors.
Kovpaka izcilās kara spējas lieliski at-
tēlotas epizodā, kas stāsta par uzbru-
kumu Kroļevecas pilsētai (čerņigovas
apgabalā) 1942. g. Ar šo savu operāciju,
kas radīja lielu sajukumu vāciešos,
Kovpaks iedvesa okupācijā palikuša-
jiem padomju ļaudīm ticību Sarkanās
Armijas tuvai uzvarai.

Sevišķi sīki autors pakavējas pie vie-
nas Kovpaka raksturīgas īpašības —
viņa lielajām rūpēm par cilvēku, par
katra partizāna dzīvību.

Grāmatas «Tīrās sirdsapziņas cilvēki»
galvenā vērtība ir tā, ka tajā labi pa-
rādīta karavīra — partizāna audzinā-
šanas pieredze, partizānu cīņu taktika
un ģeniālā staļiniskā stratēģija, parti-
jas izšķirošā loma šinīs cīņās, padom-
ju cilvēka lielums, cilvēka, kas niknās
cīņās uzveica fašistisko ienaidnieku.

Par grāmatu «Tīrās sirdsapziņas cil-
vēki» P. Veršigoram 1947. g. piešķīra
Staļina prēmijas laureāta nosaukuma.

N. Nikolajevs-Berctaa



OTRĀS AMERIKAS LITERATURA*
Pieskaroties buržuāziskās literatūras

kritikas jautājumam, progresīvais ame-
rikāņu kritiķis, žurnāla «Madnstream»
redaktors Semjuels Silens nesen rakstī-
ja: «Objektīvu kritiku tagad nomainī-
jusi jauna sistēma — progresivo rakst-
nieku reģistrēšana speciāla noziegumu
katalogā.» Pašķirstīsim šī kataloga lap-
puses un iepazīsimies ar otrās Ameri-
kas literatūru, ar tiem amerikāņu
rakstniekiem, kas palikuši uzticīgi Dže-
fersona un Linkclna ideāliem, Frankli-
na Ruzvelta demokrātiskajiem princi-
piem.

Kataloga pirmajā lappusē ierakstīts
mūsdienu amerikāņu literatūras lielākā
reālista, komunista Teodora Dreizera
vārds. Janvāra beigās Amerikā iznāca
viņa lielās romānu triloģijas pēdējā
grāmata — romāns «Stoiķis», kura ta-
gadējā izdevuma pēdējo nodaļu (pēc
rakstnieka plāniem tai bija jābūt
priekšpēdējai) Dreizers pabeidza tikai
vienu dienu pirms savas nāves — 1945.
gada 28. decembrī.

Tnlogjjas pirmās divas grāmatas
— «Financists» un «Titāns» — iepazīs-
tina lasītāju ar Frenka Kupervuda dzī-
vi Filadelfijā, viņa «ieslodzījumu» cie-
tumā, šķiršanos no pirmās sievas un
precībām ar Eilinu, pārcelšanos uz
dzīvi CHkago pilsētā, viņa kļūšanu par
finanču magnātu un iespaidīgu perso-
nību sabiedriskajā dzīvē, viņa konflik-
tiem ar otro sievu un veselu virkni
mīlestības dēku. Romānā «Stoiķis» 60
gadus vecais Kupervuds aizbrauc no
Čikago, jo tur viņam negrib piešķirt
transita privilēģijas vēl uz 50 gadiem,
un dodas uz Londonu, kur mēģina at-
kārtot savu triumfu, veic milzīgas fi-
nanču spekulācijas.

Bez tam Kupervuds cer, ka Anglijā
viņš mierīgi varēs nodoties savai pēdē-
jai kaislībai — skaistajai un jaunajai
Biriničei, kurā viņš redz visu savu
sapņu piepildījumu. Kupervuda nāve
viņa lielākās finanču spekulācijas
priekšvakarā ir romāna darbības kul-
minācijas punkts. Pēc viņa nāves viss
sakrātais kapitāls nonāk citu speku-
lantu rokās, un Kupervuda vienīgais
labais pasākums — slimnīca, kur vi-
siem bez ādas krāsas atšķirības būtu
jāsaņem bezmaksas medicīniskā palī-
dzība, ari drīz vien izput jo «nevar
labu pirkt ar Jaunu un ka__ mēģinā-
jums apklusināt savu sirdsapziņu, iz-
lietojot daļu zagtās naudas labiem mēr-
ķiem, ir veltigs».

Eptons Sinklers jau 9 gadus strādā
pie savas romānu sērijas «Starp divām
pasaulēm», kura viņš attēlo notikumus,
sākot ar Versaļas konferences periodu.
Turpinot Eiropas dzīves attēlojumu
divu karu starplaikā, Sinklers stāsta
par Itāliju un Vāciju fašistu varas sa-
grābšanas priekšvakarā un pēc tam
rāda, kas notiek Rietumeiropā ilgu
gadu laikā, kamēr Romā un Berlinē
saimnieko Musolini un Hitlers, rāda,,
kā fašisti gatavo agresiju, stāsta par
Mincheni un, beidzot, par otro pasau-
les karu. Savos romānos pazīstamais
rakstnieks uzskatāmi pierāda, ka ame-
rikāņu reakcija stāvēja jo tuvu fašis-
mam, ko tā pati bija atbalstījusi un
apgādājusi ar "līdzekļiem un ieročiem.
Sīs grāmatas, neskatoties uz daudzām
Eptonam Sir.kleram raksturīgām poli-
tiskām kļūdām vēsturisko notikumu
novērtēšanā, neapšaubāmi palīdzēja
amerikāņiem labāk saprast, kas draud
brīvību mīlētājām tautām no fašistiem
un cik smagas sekas ū: hitleriešu at-
balstīšanas politikai vai pat indiferen-
tai attieksmei pret tiem.

Par Hovardu Festu un viņa daiļradi sk.
rakstu «Literatūras Un Mākslas» š. g. 24. nu-
murā.

ros tādējādi, ka maksāju tam, kam
pienākas! Jā, ser! Un saņemu no tfi, no
kā pienākas! Jā, ser! Es laizu dažam
papēžus, bet tie, kas no manis atkarīgi,
laiza tos man. Un tā tam ir jābūt Tā-
da ir dzīve!» Tāda nožēlojama ideolo-
ģija ir amerikāņu birokrātijas pār-
stāvjiem, rāšu diskriminācijas un pat-
vaļas ideju nesējiem.

Patlaban Alberts Malcs strādā pie
romāna par demobilizētu karavīru lik-
teni mūsdienu Amerikas dzīves apstāk-
ļos.

Pēc romāna «Traģiskā zeme», kura
progresīvo nozīmi ierobežo rakstnieka
naturalistiskie un dažreiz pornogrāfis-
kie nelaimīgo ļaužu dzīves apraksti,
Erskins Kolduels sarakstījis virkni sa-
tīrisku noveļu un stāstu, kuros viņš
spilgtām krāsām zīme kapitālistiskas
sabiedriskās kārtības negatīvās puses.
«Bikšu pāris» attēlo amerikāņu sīkpil-
soņa sīkumainību, mantkārību un ciet-
sirdību. Bērts Felhauzs pārdevis savu
fermu Mitčelam. Pēc divām nedēļām
viņš atceras, ka aizmirsis tur savas la-
bākās svētdienas bikses. Bet velti viņš
lūdz Mitčelu atdot bikses, tas atsakās:
par fermu viņš samaksājis skaidrā
naudā, un tas nozīmē, ka viss. ka» at-
rodas fermas teritorijā, tagad pieder
viņam. Un Felhauzam nākas nozagt sa-
vas bikses, par ko MitčeLs viņu iesūdz
tiesā. Lūk, izteiksmīgs mūsdienu me-
žoņa portrets, kam ārēji gan piemīt da-
žas civilizācijas pazīmes: viņi valkā
svītrainu uzvalku, kaklasaiti un plat-

automooiu

mali, brauc savā , un mājas
viņam ir putekļu sūcējs un radiouz-
tvērējs. Citos stāstos Kolduels parāda
nodokļu piedzinējus, streiklaužus, vil-
tus priesterus un nēģeru linčotāju-.

Nēģeru diskriminācija ir temats, kas
satrauc daudzus progresīvus amerikā-
ņu autorus. Lilianas Smitas «Dīvainais
auglis» ir romāns par nēģeru stāvokli
pēckara dzīves noteikumos Amerikā.
Grāmatas darbība noris mazajā Ņleks-
veias pilsētiņā, kur nēģeri spiesti dzī-
vot savā melnajā «geto», dienā veicot
visādus sūrus darbus bagāto balto
plantācijās un vasarnīcās, rūpnīcās,
restorānos un publiskajās atejas vietās.
«Lai kas arī notiktu, neaizmirsti —
baltajam cilvēkam vienmēr taisnība»
— lūk, kā jāskan nēģera dzīves princi-
pam, ja viņš negrib pārvērsties par
Meksvelas koku «dīvaino augli» —
nolinčotu Un pakārtu nēģeri. Raksturī-
gākais šajā grāmatā ir pilsētas reakci-
jas tieksme neļaut nēģeriem kara da-
lībniekiem pacelt galvu, viņiem «jāzi-
na sava vieta sabiedrībā». Šai ziņā
Smitas romāns atgādina Rīgas teātros
redzēto Gou un d'Juso lugu «Dziļās
saknes».

Ļoti vērtīgu grāmatu par šo paši»
jautājumu 1947 . gadā sarakstīja popu-
lārais rakstnieks Sinklers Luiss. Ro-
māna «Karaliskās asinis» attēlots cil-

Luisa romāna Izcilais nopelns ir tas,
ka viņš parāda, cik smieklīgi ir visi
pret nēģeriem vērstie aizspriedumi un
ka tie ir tikai reakcijas izdomāti, kas
joprojām vadās no principa «skaldi un

w valdi» — mēģina uzkūdīt baltos strād-
' niekus pret melnajiem, melnos pret
baltajiem, lai tie neapvienotos kopējai
cīņai pret ekspluatāciju.

Interesanta ir arī rakstnieka Volfer-
ta grāmata «Tekera banda», kurā
gangsteri attēloti bez parastā romantis-
kā mirdzuma (kā tas ir Holivudas fil-
mēs un piedzīvojumu romānos), tādi,
kādi viņi ir: biznesmeni, kurus bieži
vien uzskata par šodienas Amerikas sa-
biedrības pīlāriem. Volierts parāda ari,
ka gangsterisms ir tāda pati amerikā-
ņu ekonomiskās dzīves nozare kā, pie-
mēram, konservu ražošana vai nakts
Lokālu organizēšana un turēšana.

Savā romānā Volf ērts apcer cīņu starp
gangsterisma monopolistiem un šīs spe-
cialitātes «vieniniekiem» . cīņu par
«iespaida sfērām» un «tirgiem». Kapi-
tālistiskās ekonomikas likumi paliek
spēkā arī gangsteru pasaulē un nosa-
ka šī biznesa attīstību.

Garš ir «noziegumu katalogā» minē-
to vārdu saraksts. Mēs te sastopam vi-
sus literātus, ar kuriem pamatoti le-
pojas amerikāņu tauta, kā. piemēram,
Beklins Muns. Maksins Vuds. Anna'
Petri, Fanija Kūka, Artur s Milers,
Lcdds Brauns. Elva Besija . Bens Filds,
Barbara Gaiļa un daudzi citi, kas ie-
slēgušies cīņā par plašo tautas masu
labāku dzīvi. Viņu darbos skan cīņas
sauciens pret kapitālismu, un arvien
biežāk šie progresīvie rakstnieki savās
grāmatās attēlo amerikāņus, kas aktivi
cīnās pret reakcijas jūgu.

Augstvērtīgu māksliniecisku literatū-
ru nevar radīt uz melīga, pret tautu
vērsta, antihumanistiska un reakcionā-
ra pamata. Tikai tie rakstnieki, kam
tuva demokrātisko tautas masu pro-
gresīvā kustība, jūt zem savām kājām
auglīgu augsni. Un nākotne, bez šau-
bām, parādīs, ka tikai tie amerikāņu
rakstnieki, kas cīnās pret imperiālismu
un savu radošo darbu ir veltījuši cīņai
par demokrātiju, kas savu darbu rada
tautai, ir īstie amerikāņu literatūras
pārstāvji.

vēks, kas dzīvojis caurmēra amerikāņa

dzīvi. Pēc atgriešanās no frontes demo-
bilizētajam virsniekam Neilam Kings-
bladam visas durvis atvērtas: viņš ir
pilsētas Grend-Ripablik federālā kluba
loceklis un bankas direktora vietnieks;
vārdu sakot. Kingsblads pieder pie
«augstākās sabiedrības » . Pētījot vecus
ģimenes arehivus, viņš uzzina, ka viens
no viņa senčiem bijis nēģeris, ka viņa
dzīslās tek «melnās asinis». Un pēc
Amerikā valdošajiem uzskatiem šis
baltais cilvēks tagad pārvērties par
nēģeri.

Sākumā Neils, savu aizspriedumu ie-
tekmē, grib izdarīt pašnāvību, bet tad
viņš nolemj vispirms iepazīties ar nē-
ģeriem. Nēģeru rajonā viņš izdara vēl
vienu atklājumu: melnie ir tādi paši
cilvēki kā baltie. Ar šo brīdi sak risi-
nāties ass sabiedrisks konflikts. Un
kaut gan Luiss nav idealizējis nēģerus,
lasītājs redz, ka viņi patiesībā ir daudz
vērtīgāki nekā baltās buržuāzijas pār-
stāvji, kas viņus nicina un vajā tikai
viņu ādas krāsas dēļ. Tikko pilsētā uz-
zina, ka Kingsblads tagad uzskata sevi
par nēģeri, viņu izslēdz no kluba un
atlaiž no darba. Romāna beigās viņu
ar varu grib izlikt no dzīvokļa, jo
«nēģeris taču nedrīkst dzīvot pilsētas
baltajā rajonā». Un kad Kingsblads
pretojas šim netaisnīgajam rīkojumam,
reakcionārās avīzes uzkūdītais pūlis
firib viņu nolinčot.

«Nauda, Carlij, nauda! Gudrs cilvēks
rāpulo to priekšā kuriem tā ir. Es tu-

G. CĪRULIS

Apdāvinātais rakstnieks Alberts
Malcs kara laikā sarakstīja romānu
«Bulta un krusts», kurā viņš attēlo fa-
šismu Vācijā, un stāstu krājumu «Tā-
da ir dzīve» par bezdarbnieku dzīvi un
vergturu tikumiem, kādi valda Ameri-
kas Savienotajās Valstīs. Savos stāstos
Malcs pārliecinoši parāda to amerikā-
ņu psieholoģiju . kuri naudu un savu
personīgo labklājību vērtē augstāk par
visu. Raksturīgs tips šai ziņā ir viņa
radītais šerifs Tokhju. Cik zemisks
viņš ir . lišķēdams dolāra priekšā, re-
dzams kaut vai no šāda viņa izteicie-
na:

«Nauda, Carlij, nauda! Gudrs cilvēks
rāoulo to oriekšā kuriem tā ir. Es tu-

Atklāta vēstule amerikaņu tautai
Mani draugi — amerikāņi!'

Zināmā mērā no manas puses ir pā-
rāk pašpārliecināti mēģināt griezties
pie miljoniem labu cilvēku, kas apdzīvo
šo zemi. Jo jau vairākus mēnešus man
vairs nav pieejamas gandrīz visas mū-
su avīzes, žurnāli, kā ari radiostacijas.
Nomelnot cilvēku un nedot viņam ie-
spēju atbildēt un aizsargāt sevi — tāds
ir «brīvās preses» vienkāršais likums
šodienas Amerikā.

Taču tā būtu nepiedodama nolaidība,
ja es nepaceltu savu balsi sakarā ar Sa-
vienotu Valstu Augstākās tiesas vaka-
rējo atteikšanos izskatīt Antifašistu emi-
grantu atbalstīšanas apvienotās komite-
jas padomes apelāciju. Tagad nav laiks
klusēt un ciest.

Pēc dažām dienām vienpadsmit vīrie-
ši un sievietes tiks ieslodzīti cietumā.
Viņiem būs jāizcieš sods par divkāršu
noziegumu. Pirmkārt, viņi — antifa-
šisti, otrkārt, viņi ilgus gadus centās
ārstēt slimos, pabarot izsalkušos, pa-
līdzēt kaujās par republikānisko Spā-
niju sakropļotajiem cīnītājiem. Par to
viņus apzīmēja par noziedzniekiem.

Divus gadus mēs, Antifašistu, bēgļu
atbalstīšanas apvienotās komitejas pa-
dome, esam pakļauti vajāšanām un
pratināšanām; taču mūsu vajātāji ne-
varēja uzrādīt mums nekādus citus
apvainojumus, izņemot tos, kurus es
minēju. Simtiem lappušu pierakstī-
tas ar tiesā zem zvēresta sniegtām lie-
cībām, taču nav radušies nekādi citi
fakti, izņemot tos, kuros es minēju.

Daži apgalvo, ka mēs — ārzemju
valsts aģenti. Viņi bezkaunīgi melo. Da-
ži apgalvo, ka mēs esam noskaņoti
pretamerikaniski Es uzskatu viņus par
visvairāk pretamerikaniski noskaņo-
tiem, jo nezinu labāku amerikāņu kā
mani draugi — šīs padomes locekļi, lo-
jālāku un uzticamāku tiem cēlajiem

principiem, ar kuriem kādreiz bija sla-
vena Amerika.

Tam. ka mēs ejam cietumā, nav lie-
las nozīmes. Mēs uzskatām par labāku
būt apcietinātiem, bet nepiekāpties sa-
vos un mūsu valsts principos, pretame-
rikaniskās darbības izmeklēšanas ko-
misijas priekšā Bet iemesliem, kāpēc
mūs liek cietumā, ir milzīga, patiesi tra-
ģiska nozīmība visiem amerikāņiem. Jo
ar mūsu ieslodzīšanu cietumā antifa-
šisms kļūst par noziegumu pēc mūsu
valsts likumiem Labdarība kļūst par
noziegumu. Palīdzības sniegšana slima-
jiem un izsalkušajiem kļūst par nozie-
gumu, ja to cilvēku, kuriem jūs palī-
dzat, politiskie uzskati nesaskan ar
pretamerikaniskās darbības izmeklēša-
nas komisijas uzskatiem.

Tas ir brēcošs, šausmīgs negods šo-
dienas Amerikai! Mēs nevaram un ne-
drīkstam to pieņemt. Man nav vaja-
dzīgs un es nedomāju lūgt atvainošanu
par savu dzimteni. Es pārāk labi pazī-
stu un pārāk stipri mīlu viņu. Desmiti
miljoni no jums ir lasījuši manas grā-
matas; man nav jāpierāda jums, ka
katru manu vārdu diktējusi mīlestība,
rūpes un cieņa pret šo zemi, kurā esmu
piedzimis un uzaudzis. Es nevaru klu-
sēt, kad neliešu saujiņa cenšas padarīt
šo zemi riebīgu visas brīvību mīlošās
cilvēces acīs.

Manu balsi sedzirdēs. Sadzirdēs ari
to desmit vīrišķīgo vīriešu un sieviešu
balsis, ar kuriem es dalīšos ieslodzī-
jumā. Un ari jūsu balsij, mani draugi
amer ikāņi, jākļūst sadzirdamai, jo re-
akcija sper jaunu soli uz to, lai iestā-
tos tā briesmīgā nakts, tā šausmīgā, ne-
cilvēcīgā nakts, kas apņēmusi daudzas
valstis un kuru cilvēki sauc par fašis-
mu.

Hovards Fests.
Ņujorkā, 1948. gada 1S. jūnijā.

Julija Fučika tiesāšana*Slēgta zaļa automašīna ar maziem aiz-
restotiem lodziņiem ātri izbrauca pa
Moabita cietuma vārtiem un aizjoņoja
dienvidaustrumu virzienā, uz pilsētas
centru. Bija trešdiena, 1943. gada 25.
augusts; pulkstenis rādīja 8 un 30 mi-
nūtes. Esesiešu transportfīrers, kas sē-
dēja kabinē blakus šoferim, steidzās, jo
līdz tiesas sākumam bija palikusi vairs
tikai pusstunda laika. Šoferis paklausīgi
ieslēdza gāzi. Cietuma kamera uz rite-
ņiem ātri aizdrāzās gar apzeltīto, sve-
cei līdzīgo uzvaras kolonu, kas slējās
debesīs; atstāja pa kreisi gandrīz pus-
kvartalā izpletušos tumši pelēko reiehs-
tagu, un pie Brandenburgas vārtiem,
aiz kuriem rēgojās bumbvedēju uzlido-
jumā sagrautā Unter-den-Linden, spē-
ji nogriezās pa labi.

Ielas Hitlera impērijas kancelejas ra-
jonā bija pārpildītas automobiļiem. Šo-
ferim nācās samazināt slēgtās mašinas

Vestibilā un trepēs valdīja klusums,
zāle. kurā ieveda Fučiku un Klekanu,
bija tukša. Zāle bija gaiša, liela, ar
mīkstiem krēsliem skatītājiem, ar vie-
tām presei un ložām otrajā balkonā.
Pa kreisi no iežogotās vietas, kur atra-
dās apsūdzēto sols, divi pakāpieni veda
uz paaugstinājumu, kur bija novietots
ar zilu samtu apklāts garš galds, kas
aizņēma gandrīz visu zāles platumu.
Melns un maziņš cilvēciņš, kā pele,
acīm redzot sekretārs, atnesa un sāka
sakārtot mapes, papīrus; lielu kaudzi
viņš sakrāva galda vidū ,, iepretim pla-
tam ozolkoka krēslam ar augstu at-
zveltni. Aiz tiesas galda, pašā sienas
centrā, virs durvīm karājās apzeltīts
ērglis ar fašistu kāškrustu. Abpus em-
blēmai bija novietotas Hitlera un Hin-
denburga ģīmetnes.

Jūlijs nosēdās sola kreisajā malā, tu-
vāk pie galda, Klekans — sola vidu.
Starp viņiem bija daudz vietas, bet
Mireks neuzdrošinājās apsēsties tuvāk,
un Fučiks pat neskatījās uz savu biju-
šo «adjutantu»... 24. augusta, pīks*.
7 un 9 minūtēs, viņus iesēdināja trešās
klases vagonā, vilcienā, kas devās no
Baucenas uz Berlini. Pēc kopā pavadī-
tās dienas, Jūlijs jau diezgan bija no-
raudzījies Klekana nodzeltējušajā sejā,
kas bija kļuvusi riebīgi sāja un nepa-
tīkama. Viņu pavadonis ceļā, šucpoll-
cejmeistars Makss Stolcners. brīdināja,
ka apcietinātajiem aizliegts sarunāties
savā starpā. Fučikam nebija nekādas
vēlēšanās par kaut ko parunāties ar
Mireku, viņam nebija nekā ko teikt,
kaut au 1os abus veda uz tiesu, kurai
vajadzēja iziķiri jautājumu par viņu
dzīvībām. Jūlijs skatījās pa lodziņu.
vērodams pretī skrejošās vienveidīgās

JAKOVS REZŅIKS

mājiņas ar vienādi angrieztiem kokiem
un dārziņiem, laukus, kur šinī ražas
novākšanas laikā brieda labība, bet
kur gandrīz nebija redzams neviens
strādnieks. Stacijās viņš ziņkārīgi no-
vēroja vāciešus, kas staigāja nolaistiem,
klejojošiem skatiem. Viņš salīdzināja
šo Vāciju un tās ļaudis ar to, kuru bi-
ja pazinis pirms Hitlera nākšanas pie
varas. Viņam te kādreiz bija draugi
starp demokrātiskajiem rakstniekiem
un žurnālistiem, īstiem revolucionāriem
un cīnītājiem. Kur viņi tagad? Kad
viņi atkal pacels savas balsis?.. No
šīm pārdomām viņu iztraucēja Kle-
kans, griezdamies pie hauptvachtmels-
tara Baiera ar lūgumu izsniegt tasi
melnas kafijas. Sini lūgumā nebija ne-
kā peļama, — cilvēks vēlējās iedzert
kaut ko siltu, bet Mireks griezās pie
vācieša tik nožēlojami padevīgā toni,
ka Jūlijs nenocietās: — «Vai arī tiesā
jūs domājat tāpat pazemoties?!» Kle-
kans novērsa acis, pavirzījās vēl tālāk
no Fučika un izdzēra mazu tasi erzac-
kafijas, kas maksāja 42 feniņus. Lūk,
— viss, kas bija norisinājies vienas die-
nas braucienā līdz Berlīnei starp cil-
vēkiem, kuri kādreiz brīvībā bija tik
tuvi, bet tagad — tik tāli.

Tiesas zāle pamazām sāka at-
dzīvoties. Durvtr, kas veda uz publikas
krēsliem, parādījās divi jauni, Izveicī-
gi cilvēki, skaļām balsīm. Tie vēl ne-
bija ieņēmuši preses vietas, kad Jūlijs
viņos jau saskatīja reportierus. Viens
pārstāvēja Gebelsa «Volkischer Beo-
bachter» . otrs — Himlera «Schwarze
Korps». Ienāca četri prokuratūras ie-
rēdni, korekti, ar kāškrustu uz formas

tērpa atlokiem. Sie seši tad nu ari blļa
vienīgie zālē, kis bija paredzēta ap 200
cilvēkiem. Pa vienam sāka ierasties
ari aizstāvji un ieņēma savus galdiņus,
kas atradās apsūdzēto barjeras priekšā.
Viņi acīm redzot līdz pat šim laikam
vēl nebija iepazinušies ar lietām un
tāpēc, nevienam nepievērsdami uzma-
nību, iedziļinājās dokumentu lasīšanā.

Aiz muguras noskrapšķēja durvis,
abi apsūdzētie vienlaicīgi pagriezis.
Mireks nobālēja un piecēlās no sola.Divu policistu pavadībā ienāca Lida
Placha. Viņa bija tērpusies pelēkā va-
saras kostimfi, galvu rotāja zila cepurī-
te ar nelielām malām. Viņa likās bez-
rūpīga, it kā būtu iznākusi uz pastai-
gāšanos. Pamanījusi Jūliju, viņa pa-
smaidīja un slepus pamāja tam ar gal-
vu. Lidai norādīja vietu pa labi, viņa
paspēra trīs soļus un sastapās skatiem
ar Klekanu. Meitene satrūkās, Kleka-
na skats it kā lūdza, lai viņa pienāktu
tuvāk . Zem Klekana kreisās acs viņa
ieraudzīja milzīgu tumši brūnu planku-
mu, vēl neseno spīdzināšanu pēdas.
Viņas Mireks! Sīs gaišās acis, smailo
__&___ llelas aU8,s vlņa kādreiz bijaskūpstījusi ar visu savas jaunavīgās
pirmoreiz mīlošās sirds straujumu unpaš aizmiršanos. Viņa atcerējās dienupirms apcietināšanas — 1942. gada 24.
2 \LVP bila atv *™« savas piemīlī-
gas istabiņas logus un noraudzījās pa-vasarīga, i _ saulainajā Prāgā, un Lida
bija tik laimīga, ka dziesma pati plūdaPār viņas lupām Rotaļādamās, kfi mazameitene, viņa jtutāja.

— VaJ tu mīli mani, Mirek?Viņš gribēja to noskūpstīt, viņa iz-rāvis sāka bēgt, aiz& ostojot aiz sevisceļu ar krēsliem. Beidzot viņš notvē-

gaitu. Beidzot viņš vēlreiz pagrieza mā-
siņu pa labi ur apstājās Belevjē ielā
pie trīsstāvu ēkas Nr. 15. Nepacietīgais
transportfīrers steidzīgi atvēra durv-
tiņas mašinas pakaļgalā, divi kareivji
nostājās abās pusēs trepītēm, pa kurām
nokāpa Jūlijs Fučiks. Viņš bija tērpies
tanī pašā tumšajā uzvalkā, kādu val-
kāja Pankraces kamerā, un galvu vi-
ņam sedza zila cepure ar šaurām ma-
lām. Aiz viņa, plāniem, pelēkiem svār-
kiem mugurā un kailu galvu, iznāca
kalsnējais Klekans, ko pagrīdē pazina
ar vārdu Mireks.

Sešļ bruņoti sargi pavadīja divus ap-
sūdzētos lidz centrālajai ieejai, pie ku-
ras, pa labi un kreisi, zem stikla laistī-
jās ar sudrabu uzrakstīti vārdi: Volks-
gericht:-hof — tautas tribunāls. «Tau-
tas» vārdā bija nosaukta tiesa, kura ne-
pazina spriedumu — «atbrīvot no ap-
cietinājuma» . Deviņdesmit gadījumos
no simta šo ēku atstāja nāvinieki.

* Fragments no romāna.

ra to, pacēla uz rokās viņas vieglo,
elastīgo ķermeni un, cieši skūpstīdams
Lidu. teica:

— Vairāk nekā dzīvību mīlu, mans
kaija!

Vairāk nekā dzīvību!.. Kāds likteņa
izsmiekls!.. Kad viņu tanī pašā va-
karā apcietināju Jelineka dzīvoklī, cik
viņam pietika vīrišķības, lai ciestu spī-
dzināšanas un nenodotu mani? Stun-
du, divas, trīs, — ne vairāk! Nē, tanī
naktī viņš manu vārdu vēl nenosauca.
Viņš sāka ar Fučiku, ar Vančuru, ar
Kropačku un Štichu. Viņš nodeva vie-
nu pēc otra, gribēdams glābt sevi. Viņi
cerēja, ka viņu vairāk nesitīs, ka liks
viņu mierā un ka viņam nebūs jāno-
sauc mans vārds. Viņš, droši vien, mo-
cījās, atcerējās savus pēdējos vārdus,
ka mīl mani vairāk nekā dzīvību..-
Es biju viņam gluži kā zobs mutē —
sāp, kad izrauj, bet dzīvot bez viņa var.
Viņš gribēja pasargāt šo zobu, lai vi-
ņam to neizsistu, neizrautu, un arvien
vairāk sāka stāstīt par pagrīdi, par
Jūliju, ' it kā mani varētu atdalīt no
Fučika. Muļķis! Viņš vēl domāja, ka
glābj mani, bet izdeva tanī minūtē, kad
nosauca pirmā biedra vārdu. Gestapo-
viešiem Bcmam un Fridricham viņi
kļuva par visbagātākās slepeno dārg-
lietu glabātuves īpašnieku — jo vairāk
sita, jo zemāk viņš nolaidās krātuves
apcirkņos un uzrādīja: lūk, — tas! lūk,
— šeit! Viņu sāka spīdzināt nevis ma-
zāk, bet gan vairāk, kamēr viņa dār-
gumu glabātuvē nepalika vairs nekā,
un viņš nosauca manu vārdu. — Ka^
tu nodevi visus? — bargi jautāja v»ņi8
acis. — Es jau pati būtu gājusi tev lī-
dzi koncentrācijas nometnē, ietu kopā
ar tevi r . nāvē. Es būtu skūpstī jusi
tavas ;as . lai tev kļūtu vieglāk. Jo es
taču kCVi tik ļoti un stipri mīlēju Mi-
rek! ..

Meitenei kaut kas iedūrās deniņos, u»
mirkli viņa asās sāpēs pievēra acis un.

Progresīvā Amerika cīņā ar amerikaņu
fašismu

Avīzes «Ļiteraturnaja Gazeta» redak-
cija griezās pie pazīstamā progresīvā
amerikāņu rakstnieka Hovarda Festa
ar lūgumu uzrakstīt rakstu par pašrei-
zējo Amerikas literatūru.

«Ļiteraturnaja Gazeta» saņēma Ho-
varda Festa atbildi un viņa atklāto vēs-
tuli amerikāņu tautai. Atbildē redak-
cijai Fests raksta: «Es jūtos ārkārtīgi
pagodināts un iotļ lepns, ka Jūs palū-
dzāt mani uzrakstīt rakstu par ameri-
ņu šodienas literatūru un pašreizējiem

literārās dzīves apstākļiem Amerikā.
Taču, kā redzams no klātpieliktās vēs-
tules, man pašreiz atlicis ļoti maz lai-
ka, lai uzrakstītu rūpīgi pārdomātu
rakstu par šo Urnu.

Ja tomēr cietumā man izdosies rak-
stīt, es pacentīšos uzrakstīt šorakstu un
pārsūtīt to Jums.

Ar vislabākajiem novēlējumiem pa-
tiesi Jūsu

Hovards Fests.»
1948. gada 20. jūnijā.

Fakti, kas runā paši
PALĪDZĪBA VIRS
*MARSALA PLĀNA»

Kā zināms, ASV kongress ievērojami
sašaurinājis Maršala plānam atvēlētos
līdzekļus, un Anglijai nācās parakstīt
individuālu līgumu ar tai ļoti neizdevī-
giem noteikumiem. Bet «tēvocis Sams»
nav nemaz tik .kops, kā tas varētu iz-
likties angļu nilsonim — viņa palīdzī-
ba izpaužas ne tikai ekonomiskajā lau--
kā, ne tikai Maršala plāna ietvaros.

Tā laikraksts «The Illustrated Loitr
don News» raksta: «Tradicionālā gang-
steru paradīze — Cikago vecpilsēta
no vienas pasaules malas pārcēlusies V
otru un tagad atrodas Londonā. Sāji
nozarē darbojas ne tikai noziedznieki
un visdažādāko tautību dezertieri, bet
arī šīs specialitātes «labākie» pārstāvji.
Amer ika acīmredzot uzņēmusies vadību
Londonas centra aplaupīšanā un aktivi
palīdz mazāk piedzīvojušiem vietējiem
gangsteriem un laupītājiem. »

BRITU DŽENTLMEŅI NEKAD
PARĀDĀ NEPALIEK

Lai kaut cik revanšētos par Šo «drau-
dzīgo palīdzību.. Anglija nolēmusi de-
monstrēt amerikāņiem, ka «Džona Buļ-
ļa» kultūra nemaz nav tik atpalikusi:
Ņujorkā ieradies angļu kino aktieris
Džems Mesons, kuru «skatītāji šaipus
un viņpus okeāna pazīst un cieni par
to, ka viņš ar izsmalcinātu cietsirdību
uz ekrāna moka sievietes, tēlojot gan
sadistu, gan ārprātīgu vīru, gan arī ne-
vainīgas meitenes nežēlīgu aizbildni».

Un tiešām, Mesona ierašanās Ameri-
kā izvērtās par milzīgu sensāciju. Ne-
skaitāmas pielūdzējas un autogrāfu
mednieki pastāvīgi apstāja aktieri un
ar dievbijīgu uzmanību noklausījās
katrā viņa vārdā. Mesons arī neskopo-
jās ar padomiem, norādījumiem un
sentencēm. Tā viņš vienai sajūsminātai
pielūdzējai teica: «Es mīlu, ka sievietes
man skūpsta roku, bridi, kad es viņas
situ...»



no jauna atvērusi tās, Jau ieraudzīja
citu cilvēku. Viņš skatījās meitenē ar
izdzisušām acīm. kas bija zaudējušas
savu dzīvo mirdzumu. Viņa redzēja
milzīgu zilumu, smailo degunu un mē-
mā pārmetumā pati sev jautāja, kā
gan viņa bija varējusi mīlēt tādu...
Lida jau sen to vairs neieredzēja, kopš
tās briesmīgās dienas, kad uzzināja par
viņa nodevību, bet meitenē kaut kur
dvēseles dziļumos vēl sila mīlestība Ie-
pretim viņam, mīlestība, kuru viņa ne-
varēja, negribēja izdzēst. Viņa cerēja:
— varbūt, ka viss ir pārspīlēts? Varbūt
viņš tikai kaut ko pateicis nesamaņā? ..
Bet satikšanās šeit, «is Mireka nožēlo-
jami padevīgais, verdziskais skats viņu

pārliecināja par to, ka viņa bija mal-
dījusies. Sāpīgi, neizciešami sāpīgi bija
vienā mirklī izgaisināt sevī pedejo ce-

rību. Bet nu tas bija iau noticis, un ta-
gad dvēselē palika tikai degoss ienaids

pret viņu. Gestapovieti Fridrichu. kurš
viņu bija spīdzinājis, likās, viņa ne-

ienīda tik drausmīgi ka šo savu agrāk

vistuvāko, mīļāko cilvēku, kas izrādījās

par nodevēju.
Klekans redzēja Lidas acīs pretrunī-

go jūtu pēdējo izcīņu: vispirms viņas

.kāts izteica agrāko mīlestību, bet tad

verdošu ienaidu, no kura viņam

ķermeni sāka durstīt ka asas
^

ada-

tas. Sīs sekundes viņam bija visgnrtf-

kais pārbaudī jums un ļ***"™
sods. Jau pirms piecpadsmit mēnešiem,
kad kameras biedri uzzināja par viņa

rīcību, pret viņu vērsās klusa. nicinā-

šana. Kad viņu ienesa sadauzītu. - ne-

viens nepienāca pie viņa lavas nepa

sniedza ūdeni, nerunāja ar viņu. Viņš

kļuva par izstumto pat «etuma;
kur

tik loti nepieciešams .^
mu

"JXu
biedra vārds. Viņš b«a viens visi viņu

uzskatīja par ienaidnieku - ga* fJ|«
povieši, gan vakardienas draugi. Pedeos

mēnešos viņš bija vēlējies kaut.ko iz
labot, bet ieslodzitie viņam vairs netu

^

cēja, atsvešinājās no viņa. Un visā ši-
nī četri simti astoņdesmit piecu dienu
ilgajā, moku pilnajā laikā,kopš viņa ap-
cietināšanas dienas, tikai domas par
mīlamo meiteni sildīja viņa sastingušo
sirdi, ar Lidu viņš runāja katru nakti
sapņos, čukstēja tai maigus vārdus, sē-
dēdams viens kaktiņā, uz savas lāvas.
Visas viņa ilgas bija saistītas tikai ar
Lidas tēlu. ar viņas dziedošo, saldo bal-
si... Un, lūk, tagad viņi stāv viens
pretī otram, — viņa — nobālusi, ar le-
dainu, nicināšanas pilnu skatu, kas kā
ķirmis grauž viņa sirdi, apvaino viņu
šausmīgos noziegumos; un viņš — iz-
misis, ar tukšu dvēseli, viņš, kam nav
vairs ne drosmes, ne tiesības pielikt
lūpas šai uztūkušajai bālajai, mīļajai
rokai.

Nespēdams v_irs izturēt viņās dzēlī-
go skatu, Klekans nolaida acis. Lida
neapsēdas tanī vietā, kuru viņai norā-
dīja, pa labi no Klekana, bet bez
vilcināšanās pagāja viņam garām un
nosēdās solā blakus Jūlijam.

Fučiks nenolaida no viņas acis kopš
ta brīža, kad viņa ienāca. Viņš saprata,
ko patlaban «pārdzīvoja divdesmit gadu
vecā meitene. Viņš pasniedza tai roku,
stipri to paspieda un klusi noteica: —
«Turies, kukainīt!»

Ko Jūlijs teica? Tikai vienu vārdu,
bet no tā viņai kļuva vieglāk. Cik viņš
labs. cik daudz sirsnības un prāta viņa
skatā. Tūlīt sāksies tiesa, Jūliju, pro-
tams, netaupīs, bet viņš vēl mierina
mani.

Ar pateicību Lida Placha noraudzījās
viņai pretī smaidošajās brūnajās acīs,
augstajā, grumbām izvagotajā pierē,
pilnīgajās lūpās starp ūsām un nelie-
lo, tagad apgriezto bārdiņu. Kā gan at-
saukt to laiku, kad Lida, it kā būtu
viņa meita, spēlējās ar Jūlija skaisto,
garo bārdu? Bet vai gan iespējams at-
griezt pagājušo?!

(Turpinājums sekosi

VOLSTRITA PIRMAIS KANDIDATS
Uz jautājumu — kādi ir ASV repub-

likāniskās un demokrātiskās partijas
uzdevumi — viens no pazīstamākajiem
aizjūras financistiem atbildēja: «Taisīt
prezidentus, gubernatorus un senato-
rus.»

Tas tiešām tā.
Pirms prezidenta vēlēšanām t. i. reizi

četros gados, parasti vasarā, notiek
republikāniskās un demokrātiskās par-
tiju kongresi. Šajos kongresos izvirza
kandidātus prezidenta amatam un sa-
stāda politiskas platformas, kas ne-
būt nav domātas nākamajam preziden-
tam, bet gan vēlētāju apmānīšanaiPar
kongresā dotajiem solījumiem un dekla-
rācijām pārstāvju palātas loceklis no
Alabamas štata, reakcionārais demo-
krāts Karers Monasko izteicās: «Ja mēs
realizētu visus tos solījumus, kas doti
amerikāņu tautai, tad Amerika jau sen
būtu izpostīta.» Ir par ko priecāties.
Solījumus nepilda — finanču oligar-
chija plaukst.

Pēc kandidātu izvirzīšanas katra par-
tija cīnās par vēlētājiem. Cīņā par bal-
sīm pla_i. praktizē «tiešu un netiešu uz-
pirkšanu un piekukuļošanu, dāvanas
baznīcai, komplimentus sievietēm lauk-
saimniecības mašinuaizdošanu untirdz-
niecības informācijas paziņošanu, pa-
rādnieku iebaidīšanu, veiklu šantāžu,
kā arī baumu, intrigu un tiešu melu
kultivēšanu» («Plenvils», Kolumbijas
universitātes izdevniecība). Tur, kur šie
līdzekļi nelīdz, laiž darbā apmeloju-
mus un sodus, iesloga cietumos, aplau-
pa un slepkavo.

Vēlēšanu kampaņām asignē milzu su-
mas. 1910. gadā republikāniskā partija,
kas prezidenta velēšanās cieta neveik-
smi, iztērēja 17 miljonus dolāru. Ne
mazāku sumu izdeva demokrāti.

Sā gada novembri notiks prezidenta
vēlēšanas ASV. Demokrāts Trumens,
kas stājies prezidenta amatā pēc Ruz-
velta nāves, ar savu politiku iemanto-
jis neapskaužamu slavu. Politisko ka-
pitālu, ko demokrātiskā partija bija uz-
krājusi Ruzvelta laikā, Trumens lidz
pēdējam izšķieda. Tādā kārtā repub-
likāņiem radušās izredzes šajās vēlēša-
nās uzvarēt.

Tādos apstākļos pagājušā mēneša
beigās Filadelfijā notika republikāņi!
kongress. Piecas dienas ilga cīņa starp
dažādām financistu grupām: katra no
tām vēlējās redzēt prezidenta amatā
savu kandidātu. Aizkulisēs risinājās
dzīva tirgošanās: slēdza darījumus, da-
līja amatus. Solīja priekšrocības, pa-
rakstīja čekus piekāpšanās un uzpirkša
nas kukuļiem. Piektajā dienā darījumu
noslēdza un panāca vienošanos. Kon-
gresā atskanēja viens vārds: Djuijs. No-
rijot apvainojuma rūgtumu, noņēma sa-
vu kandidatūru archireakcionars Tafts.
Ar"apšaubāmu steigu viņam sekoja *ft-
beralals» Stasens, Stasenam — Kalifor-
aijas štata gubernators Vorens, kas, pa-
_la\isīdams savu aizgādņu padomam,
nelēma izmēģināt laimi, kandidējot par
viceprezidentu.

Tādā kārtā Ņujorkas štata guberna-
toru Tomasu Edmundu Djuiju repub-
likāniskā partija vienbalsīgi izvirzīja
par savu kandidātu prezidenta amatam.

Kas tad ir Djuijs? Kāda viņa politis-
kā seja '

Tomass Djuijs dzimis 1902. gadā Ovo-
so pilsētā (Mičiganas štatā), vietējās
avīzes izdevēja — republikāniskās par-
tijas locekļa — ģimenē. Mākslas baka-
laura grādu jaunais Djuijs ieguva Mi-
čiganas universitātē, pēc kam 2 gadus
mācījās Kolumbijas juridiskajā skolā,
ko apvienoja ar nesekmīgu debiju baz-
nīcas kori. No 1925. gada līdz 1931. g.

A. LAUVA

Djuijs strādā kā privatjurists. Tad kļūst
par Ņujorkas štata prokurora galveno
palīgu, bet 1937. gadā ar dažu finan
cistu atbalstu tiek ievēlēts par šī štata
prokuroru . Nākamajā, 1938. gadā, viņš
izvirza savu kandidatūru Ņujorkas šta-
ta gubernatora vēlēšanās, bet izgāžas:
uzvar Ruzvelta piekritējs Herberts Li-
mens. Tas tomēr neatbaida godkārīgo
Djuiju. 1940. gadā viņš izvirza savu
kandidatūru prezidenta amatam repub-
likāniskā s partijas kongresā un atkal
neveiksmīgi. Sestajā balsošanas kārtā
viņa kandidatūru izslēdz no saraksta.

Laika posmu starp 1940. un 1942.
gadu Djuijs izmanto, lai nostipri-
nātu savus sakarus ar «Nacionālo
rūpnieku asociāciju» — šo ASV ne-
kronēto karaļu ģenerālštābu; viņš
iztop galvenajiem finanču dūžiem, pa-
nāk, lai valdība izvietotu viņu firmās
kara pasūtījumus, iekārto viņu padotos
daudzsološos un ienākumiem bagātos
administrativos posteņos.

«Savs cilvēks,» — tā arvien biežāk
par Djuiju spriež Volstritā. Viņu savā
aizbildniecībā ņem Dipons, Rokfellers,
Fords. Džons Fosters Dalless kļūst ne
tikai Djuija tuvs draugs, bet ari viņa
personīgais pārstāvis Volstritā veikal-
nieku aprindās.

Tā Fortūna beidzot uzsmaida karje-
ristam: 1942. gadā Djuiju ievēlē par pir-
mo republikāņu gubernatoru lielākajā
ASV štatā — Ņujorkā.

«Savs cilvēks,» — nozīmīgi par viņu
saka Rokfellers 1944. gadā. Un repub-
likāniskā partija šoreiz izvirza viņu par
kandidātu prezidenta amatam. Bet
Djuijs atkal cieš neveiksmi. Viņu uz-
var Ruzvelts, kas ceturto reizi tiek ie-
vēlēts par prezidentu. Djuijs tikko bija
paspējis norit šo rūgto pilienu, kad
jāsagatavojas gubernatora pārvēlēša
nām.

«Noturies!» — viņam piekodina Vol-
strits, un Djuijs noturas. Viņu ievēlē
no jauna. Labi to nostrādā Hersta un
Makkormika prese.

*
Neviļus rodas jautāj_ms: ar ko Djuijs

izpelnījies tik lielu Volstritā labvēlī-

-

bu? Atbilde nav grūti atrodama: jau
11 gadus Tomass Djuijs modri stāv sar-
dzē par lielo financistu interesēm, dara
visu viņu labkblājības un bagātabaa
vairošanai. Par savu karjeru viņam jā-
pateicas Volstritam. Djuijs to zina un
atceras. Viņš lien vai no ādas ārā. lai
arī turpmāk izpelnītos savu saimnieku
uzticību un aizgādniecību. «Bez šaubām,
Tafts ir mūsu cilvēks . — Filadelfijā, re-
publikāņu kongresā sprieda bosi un bo-
su bosi, — tbei vecais; ;jr,, pārāk., at-
klāts un stūrgalvīgs- viņa naids pret
strādniekiem, nēģeriem, demokrātiemun
visu progresivo zināms ne tikai ASV
tautas masām, bet visai pasaulei. Taftu
izvirzīt, tātad, nav izdevīgi. — Stasens?
Vispār paklausīgs, bet dažreiz padodas
svešām ietekmēm. Mazliet sapņains.
Lai vēl pagaida.»

Nekā tamlīdzīga jūs neatradīsit 46
gadus vecajā Tomasā Djuija. Skaļas
frāzes par brīvību viņš lieliski apvieno
ar brutālāko varmācību, kad runa ir
par darba ļaužu tiesību ierobežošanu
vai likvidēšanu. Viņš ar putām uz lū-
pām aizstāv finanču oligarehijas eks-
pansionismu visās tā formās un daudz-
veidībās. Runājot par pēckara mieru,
viņš domā par trešo pasaules karu;
viņš prasa tālāku Amerikas militariza-
ciju un aizstāv vispārējas kara klausī-
bas ievešanu, viņš ir Rietumeiropas mi-
litārā bloka piekritējs un atbalsta Mar-
šala ārpolitikas kursu.

Viņš raida naida pilnus uztorukumtis

pret Padomju Savienību, visos ielu
krustojumos kliedz par «sarkanajām
briesmām», neierobežoti izlietodams
Hersta un Makkormika melu virtuvē jo
bagātīgi saceptos melus. Oficiāli uz-
stādamies ar paziņojumiem par PSRS-
ASV draudzīgo attiecību nepieciešamī
bu, viņš dara visu, kas viņa spēkos, l_i
šīs attiecības sabojātu.

«Maršala plāns ir ASV lielā nesav
tīgā misija glābt chaosā un nabadzībā
slīgstošo Eiropu.» — ne reizi vien pa-
ziņoja Djuijs savās runās. Un kad «slī-
konim» ar kārtēju vienošanos piekabi-
na kaklā jaunus smagumus, Djuijs
sauc: «Lieliski!» — un prasa, lai Mar-
šala plānu «realizētu uz abu partiju
lietišķas sadarbības pamata». Nē. viņš
nevienam negrib darīt pāri, ne ar re-
publikāņiem saistītiem finanču dūžiem,
ne ar riemokratiem saistītām monopo
listu apvienībām.

Kad runa bija par palīdzību Grieķi-
jai. Turcijai un Ķinai, Djuijs uzvilka
žēlsirdīgās māsas ķiteli. «Palīdzēt
šīm izsalkušajām valstīm! Palīdzēt par
katru cenu! Dot viņām vairāk lielga-
balu, lādiņu, patronu. Lai zeļ!» — tā
preses konferencēs kliedza līdzcietības
pilnais Ņujorkas gubernators.

Djuijs daudz darījis, lai vairotu vi-
sāda veida šeftmaņuienākumus Ņujor-
kas štatā. Pateicoties viņa «enerģijai»,
ienākumu nodokli rūpniekiem Ņujorkā
samazināja par 40 proc, tirdzniecības
apgrozības nodokli par 25 proc. No 113
valsts kara rūpnīcām, kas atrodas Ņu-
jorkas štata teritorijā, 103 par pasakai-
ni lētucenu pārdotas privātuzņēmējiem
To panācis Djuijs. Kad 1946. gadā Ņu-
jorkā uzliesmoja valsts kalpotāju
streiks, Djuijs prasīja pieņemt likum-
projektus, kas aizliedz tāda veida strei-
kus, un ierosināja pret streikotā!)iem
pielietot sankcijas. «Mans uzdevums.—
teica nesen Djuijs savu domu biedru
saimē, — ir atrast cilvēkus, kas ir vērti
50.000 dolāru gadā, un piespiest tos
strādāt par septiņiem tūkstošiem!»

«Es panācu, ka manā štatā ir 26 gara
slimo slimnīcas,» — mīl palielīties
Djuijs, Bet viņš klusē, kad viņam jau-
tā, kas ir vainīgs psiebisko slimnieku
skaita straujā pieaugšanā.

Tāds ir Djuijs, Volstritā algotnis un
aģents, prezidenta kandidāts no re-
publikāniskās partijas.

Milzīga vēlēšanu mašina, kas taisa
prezidentus, sākusi strādāt pilnā gaitā.

«Balsojiet par Djuiju!» — no rīta
līdz vēlam vakaram kliedz skaļruņos
aizsrn_kušie diktori.

«Amerikas Savienoto Valstu pilsoņi!
Jums irvajadzīgs prezidents ar tulznai-
nām strādnieka rokām. Ņujorkas štata
gubernators Tomass Djvtfjs ir Ameri-
kas labākais fermeris! Viņa muiža «Pou-
ling» zeļ! Sis vienkāršais zemnieks aku-
rāti maksā savus nodokļus. Balsojiet
par Djuiju!» — tā aicina miljoni pla-
kātu um skrejlapu, kur var atrast vis-
sīkākās ziņas par republikāņu kandi-
dātu.

Bet kamēr visi vēlēšanu mašinas me-
chanismi strādā pilnā sparā, kabinetu
klusumā jau sastāda nākamo valdību,
jau dala portfeļus.

«Valsts sekretārs — Džons Forsters
Dalless!» — «Nav iebildumu,» -* at-
bild Volstrits.

«Kara ministrs — Eduards Martins!
Raņķiens starp ģenerāļiem un ģenerālis
starp baņķieriem!» — «Nav iebildumu,»
— atbild Volstrits.

Nav iebildumu? Vai nav vēl par ag-
ru? Vēl demokrāti nav izvirzījuša savu
kandidātu. Vēl slepenās aizkulisēs min
ģenerāļa Elzenhauera vārdu, kura klu-
sēšana tam radījusi demokrāta oreolu
Vēl nav zināms, uz ko liks savu karti
valdošās 60 ģimenes.

Nav iebildumu? Vai nav vēlix _ v icuiiaumur v_a nav vei
par agru?

Vai vienreiz aizraušanās ar savu spē-
ku un panākumiem jau nav sagādāju-
si divpartiju kandidātiem neveiksmi,
sacenšoties ar trešās partijas piekritē-
ju? Un pie tam tas noticis Ņujorkā,
Djuija Ņujorkā!

Blakus buržuāziski reakcionārām par-
tijām 5oreiz balotēsies arī progresīvās
trešās partijas kandidāti. Blakus pre-
tendentiem uz prezidenta amatu no de-
mokrātiskās un republikāniskās parti-
jas ir ari viens no trešās partijas —
Henrijs Volless . prezidenta Ruzvelta
cīņu biedrs, progresīvās Amerikas kan-
didāts, miera un demokrātijas nomet-
nes pārstāvis ASV, kas novembra vē-
lēšanās var izrādīties nopietns sāncen-
sis Volstritā pirmajam kandidātam —
Tomasam Djuijam.

DIEVA KALPS ct_-cb_ _ m.

VATIKANS — REAKCIJAS KALPĪBĀ

I-.. PRAVIŅŠKatolicisms kļuva
par valdošo reliģiju,
izveidojoties feodālai
iekārtai. Lielo feodāļu otrie dēli tradi-
cionāli kļuva par bīskapiem. Tāpēc nav
brīnums, ka šādos apstākļos katoļu mā-
cība visur sludināja, ka muižnieku vara
ir dieva dota, nav arī brīnums, ka bur-
žuāzija, kas sacēlās pret feodālismu, bija
an tikJēri kala vai reformatoriska. Pēdē-
jais klerikalistu mēģinājums saglabāt
baznīcas pasaules kundzību bija «svētā
savienība». 1848. gada revolucionārie
notikumi šiem centieniem darīja galu.

Bet nākamā valdošā šķira — bur-
žuāzija ilgi nepalika antiklerikalās
progresīvās pozīcijās. Savā cīņā pret
proletariātu tā arvien vairāk sāka iz-
mantot reliģijas mācību, lai šķeltu un
vājinātu strādnieku kustību. To re-
dzot, baznīca drīzi pārorientējās uz sa-
vu jauno saimnieku un kļuva par bur-
žuāzijas dievišķās sūtības paudēju.

Katoļu baznīcas mācība bija pilnīgi pa
prātam kapitālam. «Ora et labora» —
sludināja pāvests. «Ora, ora, ja tik la-
bora» — piekrita tam buržuāzija. «Dzī-
ve šai pasaulē ir tikai īss mirklis. Kas
par to, ja bagātniekam šeit labi, toties

viņam nenokļūt paradizē. Bet naba-
gam ceļš uz laimīgu dzīvi pēc nāves
drošs,» — tā mācīja katoļu baznīca. Un
atkārtojot šos melus, buržuāzija teica
darba ļaudīm: mēs apskaužam jūs, jo
jums laime vēl priekšā; jo vairāk šeit
cietīsit, jo labāk jums klāsies debesīs.
Tā baznīca un kapitāls sadziedājās tai
pašā meldijā: atrunāja darba ļaudis no
cīņas par labāku dzīvi un, atdusoties
uz bezdarbības un ekspluatācijas lau-
riem, no citiem prasīja sūrus sviedrus.

Katoļu baznīcas vadošais centrs ir
Vatikāns. Tā darbība vienmēr bija vir-
zīta pret progresu, pret darba ļaužu tie-
sībām, pret marksismu un komunismu.
Savā iekšpolitikā Vatikāns un katoļu
baznīca orientējas uz feodālām un mo-
nopolistiskām aprindām, ārējā politikā
uz visreakcionārākajām un agresīvāka-
jām lielvalstīm. Intervencijas ga-
dos Vatikāns svētīja antantes ie-
brukumu Padomju republikai; lai-
kā starp pirmo un otro pasau-
les karu — noslēdza konkordatu ar
Musolini un Hitleru, deva savu svētību
asiņainajam Franko; kara gados — sā-
kumā atklāti atbalstīja Hitleru, bet pēc
Staļingradas kaujas vaimanāja, lai pēc
iespējas ātrāk noslēgtu mieru: pāvests
bija nobažījies par savu draugu lik-
teni.

Pēc vācu un itāļu fašisma sagrāves
Vatikāns savas buras pagrieza pret
«svaigo» reakcijas vēju, kas pūta pāri
okeānam no Volstritā. Lai savu pa-
griezienu izdarītu pilnā mērā, pāvests
Pijs XII 1947. gada februārī pārkāpa
tūkstošgadīgo tradīciju, ka kardinālu

kolēģijā jābūt itāliešu vairākumam un
ka tikai itālietis var pretendēt uz «svē-
to krēslu». Pijs XII — vēlēdamies, kā
viņš izteicās, pasvītrot katoļu baznīcas
starptautisko raksturu, bet faktiski pa-
svītrojot tikai tās amerikānisko raks-
turu — ar vienu spalvas vilcienu ie-
cēla 32 Jaunus kardinālus, no kuriem 4
itālieši, bet 10 amerikāņi. Līdz ar to
kardinālu kolēģijā sastāvs mainījās par
sliktu itāliešiem: 27 itālieši un 42 citu
tautību pārstāvji. Kas attiecas uz Pija
XII pēcnieku, tad viss liecina, ka arī
šai ziņā tiks lauztas senās tradīcijas: in-
formētās aprindas kā tādu min Volstri-
tā veikalnieku uzticības personu —
amerikāni Spēlmaņu, kas tikai 1945. ga-
dā iesvētīts par kardinālu.

Jaunais pagrieziens Vatikāna kursā
nevienu nevar pārsteigt Vatikāns
orientējas uz amerikāņu monopolistisko
kapitālu tāpēc, ka tas spēlē pirmo vijo-
li starptautiskajā antidemokrātiskajā
orķestri. Pēc savas «pārorientēšanās»
Vatikāns svētī katru Volstritā ekspan-
sijas soli kā dieva pirksta mājienu un
pats pieliek ne mazums pūļu, lai at-
vieglotu jaunizceptiem dieva sūtņiem no
amerikāņu veikalnieku aprindām pa-
kļaut savai kundzībai Eiropas tautas.

ASV monopolistiskā kapitāla sakari
ar Vatikānu sevišķi pastiprinājās 1947.
gadā. kad Romā ieradās Mairons Tei-
lors — Morgana uzticības persona un
ASV prezidenta oficiālais pārstāvis pie
«svētā krēsla» . Sis fašists un reakcio-
nārs tagad kļuvis par galveno noteicēju
Vatikānā. Kopš Teilora ierašanās Va-

tikāns, acim nemirk-
šķinādams, sācis ap-
galvot, ka «Maršala

plānam piemīt dievišķās patiesības mir-

dzums.»
Kas ir kopīgs Vatikānam un Volstri-

tam, katoļu svētajiem un amerikāņu
biznesmeņiem? Faktiski — viss. Abi
ienīst progresu un demokrātiju. Abi cī-
nās pret strādnieku kustību. Abi atbal-
sta reakciju visā pasaulē. Abi grib ie-
dzīvoties pēc iespējas lielākā peļņā.

Vatikāna politikas reakcionāro pret-
tautisko seju spilgti raksturo divi mo-
menti: tā izturēšanās pret kara no-
ziedzniekiem ur. tā pārstāvju nostāja
tautas demokrātijas valstīs. Pret rūdī-
tākajiem kara noziedzniekiem pāvests
izturas ar īsti kristīgu mīlestību. Ja
«svētais krēsls» nevienu reizi visā kara
laikā nav pacēlis savu balsi pret vācu
un itāļu fašistu zvērībām, pret miljonu
ticīgo noslepkavošanu nacistu nāves no-
metnēs, tad pēc kara tas jo noteiktāk
uzņēmies šo noziegumu pastrādātāju
aizstāvēšanu. Aicinot uzvarētājus būt
iecietīgiem pret uzvarētāj iem,pāvests rā-
da priekšzīmi, slēpjot savā galmā tādus
pazīstamus kara noziedzniekus kā Hit-
lera uzticības personu Veiczekeru, slo-
vaku tautas nodevēju Durčanski u. c.,
kS ari lūdzot apžēlot poļu tautas slep-
kavu Grizeru un citus vadošus nacis-
tus.

Vatikāns, katoļu baznīcas un klosteri
šodien ir daudzu fašistisko barvežu pa-
slēptuve. Ne mazums kardinālu un bis-
kapu. cieši saistījušies ar fašistisko pa-
grīdi, nodod tās rīcībā baznīcu telpas
un naudas līdzekļus.

Sevišķi aktivi reakcionārie katoļu
baznīcas vadītāji uzstājas tautas demo-
krātijas valstis, kur viņi mēģina pār-
vērst baznīcas par antidemokrātisko
spēku centriem un «nevainīgos» reliģis-
kos sprediķos ietver reakcionāru fašis-
tisko propagandu Ar sevišķu naidu ka-
toļu reakcija cenšas diskreditēt āo
zemju lielās soc'alās un politiskās pār-
vērtības: agrāro reformu, rūpniecības
nacionalizāciju, baznīcas atšķiršanu no
valsts. Katoļu baznīcas vadītāji šeit mē-
ģina saglabāt savu ietekmi uz laukiem,
bet it īpaši skolās, lai pārvērstu tās
par antizinātniskās melnsvārcības pe-
rēkļiem.

Katoļu vadītāji šajās zemēs cieši sais-
tās ar anglosakšu imperiālistu aģentū-
ru. Cecboslovakijā abu katoļu partiju
(čechu un slovaku) vadītāji aktivi pie-
dalījās februāra sazvērestībā pret re-
publiku. Ungārijā katoļu baznīcas va-
dība bija cieši saistīta ar Nadj Ferenca
nodevēju grupu. Tomēr pēc sazvērnieku
sagrāves katoļupartijas- šajāsvalstīsattīrījās no imperiālisma aģentiem un
tagad godīgi sadarbojas ar citām de-
mokrātiskām partijām. Tas nopietni uz-
trauc Vatikāna ielikteņus Austrumeiro-
pā — kardinālu Mindsenti (Ungārijā),
kas ir vācietis pēc tautības un fašists
pēc pārliecības, Krakovas lielmuižnieku
kardinālu Sapegu u. c, kuri joprojām
mēģina traucēt savu tautu demokrātis-
ko attīstību. Sevišķi neveiklā stāvoklī
peoeja laitca nonākusi katoļu baznīcas
reakcionārie vadītāji Polijā: «svētais
tēvs», kas liek daudz lielākas cerības
uz Rietumvācijas katoļu firstiem pringu
un Faulhaberu. nekā uz poļu katoļiem,
savā pēdējā vēstījumā vācu biskapiem
izteicies par Polijas robežas revīziju.
Sl Vatikāna nostāja par labu vācu re-
vanšistu viedoklim vēl reifi parādī-
jusi Polijas katoļticīgajiem darba ļaudīm,
kā intereses aizstāv Pijs XII un viņa
kardināli, un izraisījusi poļu katoļu ma-
sās milzīgu sašutumu.

Jāatzīmē, ka arī Ungārijā arvien pla-
šākās tautas masās aug sašutums par
katoļu amatvīru antidemokrātisko po-
litiku. Raksturīgi, ka katoļu skolu mā-
cību spēku absolūtais vairākums iztei-
cies par šo skolu nodošanu laicīgo or-
gānu (valsts) pārziņā.

Vienotā katoļu fronte, ar kuru mīl
plātīties Vatikāns, jūk ne tikai tautas
demokrātijas valstīs, bet arī Itālijā un
Francijā, kur miljoniem ticigo (un pat
daudzi katoļu mācītāji) ie: kopsoli ar
demokrātiskiem spēkiem. Vatikāns
grib, bet. tomēr nevar ignorēt apstākli,
ka eksistē katoļi strādnieki un katoļi
kapitālisti, katoļi fašisti un katoļi an-
tifašisti un ka daudzās Eiropas zemēs
arvien stiprāka kļūst katoļu darba
laužu masu neapmierinātība ar Vati-
kāna reakcionāro antidemokrātisko po-
litiku.

Vatikāna un katoļu hierarehija. kas
skaļi sapņo par «jaunu civilizācijas asi»
Roma-Vašingtona, pēdējā laikā, saņe-
mot demokrātisko spēku varenus pret-
triecienus, provokatoriski sūdzas par
uzbrukumiem katoļu reliģijai un ticīgo
reliģiskajām jūtām. Katoļu baznīcas
firstu pūles slēpties aiz reliģisko jūtu
maskas labi saprotamas: viņi baidās, ka
viņus atmaskos. Piedaloties visnetīrājca-
jos politiskajos darījumos, viņi grib pa-
ralizēt pretinieku ar frāzi par reliģisko
jūtu imunitāti. Tas neizdosies. Demo-
krātiskā nometne atmasko un atmas-
kos Vatikāna un tā kalpu preltautisko,
imperiālisma v_ garu politiku. Demo-
krātiskā nometne nepieļaus, ka reliģis-
kās jūtas tiek izmantotas visādu im-
periālistisku kara kurinātāju intrigu
maskošanai.

Vatikāna sakari ar starptautisko re-
akciju un tās galveno spēku — ameri-
kāņu imperiālismu — ir acīm redzami.
Kā reakcijas balsts Vatikāns ir nopietns
šķērslis progresa un demokrātijas ceļā,
šķērslis, pret kuru jāved nesaudzīga
ciņa



Rūpes par darba ļaužu veselību
un atpūtu

Saruna ar Latvijas PSR Arodbiedrību Centrālas Padomes priekšsē
dētājv b. Putniņu

.Mileraluras un Mākslas' intervijas

Sarunā ar mūsu
laikraksta līdz-
strādnieku Latvi-
jas Arodbiedrību
Centrālās Pado-
mes priekšsēdētājs
b J. Putniņš pa-
stāstīja:

— Boļševiku
partija un padom-
ju valdība veltī
daudz rūpju darba
ļaužu materiālā
un kulturālā līme-
ņa celšanai, darba

apstākļu uzlabošanai, nodrošina kultu-
rālu atpūtu, piešķir pabalstus darba ne-
spējas un slimības gadījumos, rūpējas
par atpūtas namu un sanatoriju tīkla
paplašināšanu.

Latvijas ACP budžetā sociālās apdro-
šināšanas pasākumiem šogad paredzēti
150 miljoni rubļu. Kā šie līdzekļi reali-
zēsies? Pabalstiem slimības .gadījumos
paredzēts izdot apmēram 35 miljonus
rubļu, pensijām — 19 miljonus rubļu,
pabalstiem dzemdību gadījumos —
5.700.000 rubļu u. t. t. Izdevumu sum.i
ar katru gadu turpina pieaugt.

Ir atkal atnākusi krāšņā vasara Rūp-
nīcu, fabriku, uzņēmumu, iestāžu dar-
ba ļaužu tūkstoši iet atvaļinājumos, lai
atpūstos, uzlabotu savu veselību. Pilnā
sparā strādā mūsu republikas daudzie
atpūtas nami un sanatorijas. No tiem
Latvijas ACP Atpūtas namu un sana-
toriju pārvaldes uzraudzībā ir 10 sana-
torijas un 2 atpūtas nami ar 1500 gul-
tām. Šogad šeit atpūtīsies, smelsies jau-
nus spēkus turpmākajam darbacēlienam
apmēram 18.000 cilvēku kā no Latvijas,
tā arī no citām brālīgajām padomju
republikām. Šogad sāka darboties jau-
na sanatorija Durbē kuņģa un zarnu
slimniekiem. Tajā ir 120 vietas. Medi-
cīniski sanitārais darbs atpūtas namos
un sanatorijās šogad stipri uzlabojies.
Atvērti jauni rentgena, fizoterapijas ka-
bineti, laboratorijas. Arodbiedrību re-
publikāniskajām komitejām ceļa zīmju
iegādei uz atpūtas namiem un sanato-
rijām LACP asignējusi 5.338.880 rubļu.
Visvairāk līdzekļu asignēts Dzelzceļu
transporta arodbiedrībai — 550.000 rub-
ļu . Izglītības darbinieku arodbiedrībai
— 570.000 rubļu. Būvstrādnieku arod-
biedrībai — 450.000 rubļu, Metālistu
arodbiedrībai — 395.000 rubļu un Me-

dicīnas darbinieku arodbiedrībai —
352 000 rubļu.

Bez minētajām sanatorijām un atpū-
tas namiem, kas pakļauti Latvijas ACP
vadībai, republikā ir arī LPSR Veselī-
bas aizsardzības ministrijas un Vissa-
vienības mēroga sanatorijas un atpūtas
nami. Daudzi simti republikas darba
laužu atpūtīsies ari brālīgo republiku
sanatorijās un atpūtas namos — Kri-
mā. Kaukāzā. Karpatos.

Milzīga uzmanība mūsu zemē tiek
veltīta jaunās paaudzes — bērnu un
skolnieku vasaras atpūtai. Šovasar mū-
su republikā darbojās 21 pionieru no-
metne ar 3225 nultas vietām. Nomet-
nes apkalpos 9480 bērnus, t. i. par 1100
bērniem vairāk nekā pagājušajā gadā,
jo šogad atvērtas divas jaunas pionieru
nometnes; 2825 bērni atpūtīsies *ana-
tor; ju tipa nometnēs, bet 6655 bērni —
vispārējās. Lielākā daļa pionieru no-
metņu ir Rīgas "ūrmalā. Mūsu repub-
likas darba ļaudis augsti vērtē pionie-
ru nometņu labo slavu, un katrs cenšas
tur novietot savus bērnus, kur tia pa-
vada laiku rūpīgā uzraudzībā, dažādls
nodarbībās, norūdoties fiziski un augot
garīgi.

Plašas perspektīvas šogad ir tūris-
tiem, ekskursiju mīļotājiem. VACP Lat-
vijas PSR Tūrisma un ekskursiju pār-
valde riko daudzas ekskursija» gan pa
Latviju, gan uz brālīgajām padomju re-
publikām. Gan tālos, gan tuvos ceļoju-
mos darba ļaudis varēs kulturāli at-
pūsties, apbrīnot mūsu varenās dzim-
tenes dabas krāšņumu, brīnišķīgā s pil-
sētas, tuvāk iepazīties ar dzīvi un d ir-
bu citu padomju republiku rūpnīcās un
kolchozos. Ekskursijas notiks uz Aiz-
kaukazu. Kr imu. Aizkarpatiem un Mel-
nās jūras piekrasti, uz mūsu zemes sir-
di — Maskavu, pilsētu varoni — Leņin-
gradu un citurieni. Katru dienu notiek
ekskursijas pa mūsu republikas krāš-
ņajiem pakalniem un ielejām, pa pil-
sētām un muzejiem.

Vasara uzplaukusi pilnā krāšņumā.
Pēc ražena darba cēliena mūsu zemes
saimnieks — darba cilvēks tagad atpū-
šas gan ceļojumos, gan atpūtas namos,
ārstējas sanatorijās, krāj spēkus jau-
nam darba cēlienam, jaunām darba uz-
varām.

Nodrošinot tiesības uz darbu, pa-
domju vara nodrošina strādājošiem arī
tiesības uz atpūtu, kā nav un nevar
būt kapitālistiskajā- valstīs.

Rakstnieka S. Maršaka jaunākie darbi
Pazīstamais padomju rakstnieks, div-

kāršais Staļina prēmijas laureāts Sa-
muils Maršaks, kas patlaban atpūšas
Rīgas Jūrmalā, mūsu līdzstrādniekam
pastāstīja par saviem pēdējiem darbiem
un jaunrades plāniem.

— Nesen pabeidzu visu 154 Sekspira
sonetu tulkošanu krievu valodā. Tā
mūsu padomju lasītājs pirmo reizi sa-
ņems visas Sekspira sonetas viena un
tā paša autora atdzejojumā. Sis sone-
tu kopojums drīz iznāks izdevniecība
«Sovetskij Pisateļ».

Bez tam jau sagatavota un nodota
iespiešanai dzeju izlase, kurā sakopoti,
galvenokārt, pēdējos gados sarakstītie
dzejoļi. Valsts bērnu literatūras izdev-
niecība tuvākā laikā izlaidīs manas pa-
sakas, dziesmas un mīklas. Sī grāmata
domāta jaunāko klašu skolniekiem.
Publicējamie darbi atspoguļo manu dar-
bību dzimtās literatūras visdažādākajās
nozarēs. Nupat pabeidzu lugu leļļu te-
ātrim: «Misters Tvisters». Ar manu ve-
co, tā paša nosaukuma dzejoli šai lugai
kopējs tikai galvenais varonis — pats
Misters Tvisters. Citādi tas ir jauns
patstāvīgs darbs par amerikāņu bagāt-

nieka jauniempie-
dzīvojumiem mū-
su zemē.

Ar dramaturģi-
ju saistīti arī mani
tuvākie jaunrades
olāni. Patlaban
strādāju pie lugas
— pasakas pēc
folkloras moti-
viem. Ceru. ka šī
luga spēs ieintere-
sēt ne tikai bēr-

nus, bet arī pieaugušos. Vienlaicīgi
esmu iecerējis kārtējo grāmatu «maza-
jiem», šiem mūsu visbrīnišķīgākajiem
lasītājiem, jeb, pareizāk, — klausītā-
jiem, jo viņi vēl paši neprot lasīt, bet
tikai klausās pieaugušo vārdos.

Esmu ļoti priecīgs par to, ka mana
uzturēšanās Latvijā sakrīt ar dziesmu
svētkiem. Tāpat kā daudzi mani draugi
un kolegas, es ar nepacietību un lielu
interesi gaidu šīs dienas, kad mums
būs izdevība iepazīties ar brālīgās lat-
viešu tautas muziķu un dziesmām, kas
man allaž bijušas tuvas un saprotamas.

«GRĀMATAS — LAUKIEM»

PA MŪSU LAIKRAKSTA MATERIĀLU PĒDĀM

«Literatūras un Mākslas» š. g. 20. jū-
nija numurā bija ievietots raksts «Grā-
matas — laukiem», kurā norādīts uz
trūkumiem grāmatu izplatīšanas dar-
bā, it īpaši laukos, kur, lai nopirktu
grāmatu, jāmēro desmit kilometru garš
ceļš līdz tuvākajai apriņķa pilsētai, vai
pat jābrauc uz Rīgu, jo pagastu centros
grāmatu tirdzniecība līdz šim nav bi-
jusi noorganizēta. Sai sakarībā Latvi-
jas grāmatu tirdzniecības trests pa-
skaidro:

Esošais grāmatnīcu tīkls Latvijas
PSR attālākajos novados ir niecīgs. Lai
to paplašinātu, trests pašreiz ierīko 20
jaunas grāmatnīcas republikas attālā-
kajās vietās. Bez tam paplašinās kolpor-
tieru tīklu, pieaicinot šinī darbā kom-
jauniešus, padomju aktivu un kultūras
un izglītības iestāžu darbiniekus, panā-
kot, lai katrā pagastā būtu 2—3 kol-
portieri, kas apkalpotu savu pagastu.
Skolās ar Izglītības ministrijas palīdzī-
bu esam paredzējuši noorganizēt skolu
kioskus, kas izplatītu skolas grāmatas,
jaunatnes literatūru un apkalpotu sa-
vu skolu.

S. g. augustā grāmatu tirdzniecības

trests sarīkos grāmatu dekadu republi-
kas mērogā, plaši propagandējot grāma-
tu presē un pa radio. Lauku sētas ap-
gādās ar grāmatām ar kolportieru pa-
līdzību, vadoties no principa: neatstāt
neapmeklētu nevienu sētu. Dziesmu
svētkos apriņķos un Rīgā trests orga-
nizē grāmatu tirdziņus.

Tiks izdoti speciāli plakāti «Grāma-
tas pa pastu» popularizēšanai. Trests
noslēgs līgumu ar Kinematogrāfijas mi-
nistriju, lai pārvietojamām kino māsi-
ņām varētu braukt līdzi grāmatu kol-
portieri.

Trests turpmāk divreiz mēnesī rīkos
instruktāžu Rīgas grāmatu tirdzniecī
bas tīkla darbiniekiem un vienreiz ce-
turksnī — provinces darbiniekiem. Bez
tam uzdots visiem tresta uzņēmumu va-
dītājiem izdarīt savos uzņēmumos pār-
runas par laikrakstos iespiestām grāma-
tu recenzijām. Jūlija mēneša otrā pusē
nodibinās pulciņu, kurā trests Rīgas
uzņēmumu darbiniekus iepazīstinās ar
jauniznākušāmgrāmatām, pieaicinot kā
referentus rakstniekus un kritiķus.

J. Rauca .
LGTT direktors

BĒRNU LITERATURAS KONKURSS

Pamatojoties uz Latvijas Kfb)P CK
lēmumu. Latvijas Padomju rakstnieku
savienība, LLKJS CK un Latvijas
Valsts izdevniecība izsludina bērnu li-
teratūras konkursu.

1. Konkursa uzdevums: 1) radīt
bērniem pirmskolas un skolas vecumā
(līdz 15 gadiem) idejiski un mākslinie-
ciski augstvērtīgus literārus un literāri
zinātniskus darbus, kas audzinātu bēr-
nus par īstiem, apzinīgiem padomju
ļaudīm, komunisma cēlājiem; 2) rast,
izvērst un nostiprināt autoru kadrus,
kas rakstītu un diendienā strādātu bēr-
nu literatūras laukā.

2. Konkursa noteikumi: a) Konkur-
sā aicināti piedalīties rakstnieki, zināt-
nieki, pedagogi, studenti, skolnieki, rūp-
niecības strādnieki, stachanovieši, lauk-
saimniecības pirmrindnieki u. t. t.
b) Konkursam iesūtīt var visdažādākā
žanra darbus pirmskolas un skolas ve-
cuma bērniem — stāstus, romānus, lu-
gas, dzejoļu ciklus, poēmas, skečus, ap-
rakstus, tēlojumus, pasakas, literāri zi-
nātniskus rakstus, izcilu padomju cil-
vēku biogrāfijas, atmiņas u. t. i. Darba
apmēram jābūt tādam, lai to varētu ie-
spiest atsevišķā grāmatā.

3. Daiļliteratūras tematika: Padomju
tautas cīņa par komunisma uzcelšanu
mūsu zemē; Staļina jaunā piecgade un
padomju tautas cīņa par tās izpildi čet-
ros gados; darbs Latvijas PSR fabri-
kās; kolchozi Latvijas laukos; sociālis-

tiskā sacensība pilsētās un lau-

kos; augstas ražas posmi; amat-
niecības skolu un FRA skolu jau-
natne; padomju ļaudis — darba pirm-
rindnieki un racionalizatori fabrikās un
kolchozos; padomju tautu draudzība;
padomju patriotisms; krievu tautas va-
došā loma padomju valsts celšanā;
Lielā Tēvijas kara»varoņi; Padomju Ar-
mijas uzvaras; latviešu strēlnieki, lido-
tāji, partizāni; Latvijas Komunistiskās
(boļševiku) partijas cīņa par Padomju
Latviju; krievu un latviešu proletariāta
senā cīņas draudzība; komjaunieši bur-
žuāziskās Latvijas pagrīdē, ciņa un cie-
tumos; padomju bērni, jaunieši, pionie-
ri un komjaunieši skolā, dzīvē, darbā;
komunistiskā morāle; jaunatnes veido-
šanās par apzinīgiem sociālisma cēlā-
jiem; komjaunatnes un pionieru orga-
nizāciju darbs; padomju skola un skolo-
tāji u. t. t.

4. Literāri zinātnisku darbu temati-
ka: Mūsu plašā Dzimtene — Padomju
Savienība; mūsu Dzimtenes bagātības,
daba, eKonomika . technika. kara māk-
sla, zinātne, literatūra un māksla; krie-
vu zinātnes un technikas atklājumi;
padomju zinātnieku sasniegumi; pa-
domju racionalizatori; padomju spor-
tisti; Staļina prēmijas laureāti; pa-
domju kultūras un zinātnes pārākums
par kapitālistisko valstu kultūru un zi-
nātni; Latvijas PSR ģeogrāfija, vēstu-
re; izcilie kultūras un sabiedriskie dar-

binieki, revolucionāri, rakstnieki, sta-
chanovieši, kolchoznieki, lauku darbi
pirmrindnieki, darba varoņi u. t. t.

5, Konkurss sizklāts. Konkursā iesū-
tāmie darbi nedrīkst būt iepriekš pub-
licēti. Konkursā godalgotos darbus iz-
dos La tvijas Valsts izdevniecība. Žūri-
jas komisijai ir tiesības ieteikt izdoša-
nai arī negodalgotos darbus.

fa. Manuskripti iesūtāmi līdz 1948.
gada 31. decembrim. Žūrijas komisijas
lēmumu par godalgotiem darbiem pub-
licēs līdz 1949. gada 15. februārim.

7. Par labākajiem darbiem, a) kas
domāti pirmskolas vecuma bērniem,
autoriem piešķirs šādas godalgas:
1 pirmo prēmiju — 12.C00 rubļu ap-
mērā; 2 otrās prēmijas — katru bOOO
rubļu apmērā; 3 trešās prēmijas —
katru 5000 rubļu apmērā,
b) Par darbiem, kas domāti skolas ve-
cuma bērniem, piešķirs: 1 pirmo prē-
miju — 12.000 rubļu apmērā; 2 otrās
prēmijas — katru 8000 rubļu apmērā;
3 trešās prēmijas — katru 5000 rubļu
apmērā.
. 8. Manuskripti iesūtāmi Latvijas
Padomju rakstnieku savienības sekre-
tariātā Rīgā, Kr. B.rona ielā 12, ar
uzrakstu «Bērnu literatūras konkur-
sam? . Slēgtā aploksnē jāiesniedz autora
uzvārds, vārds un adrese un jāuzrāda,
kāda vecuma bērniem darbs domāts.
Uz aploksnes un manuskripta jābūt vie-
nādam moto.

KULTURAS DZĪVE REPUBLIKĀ

Vasaras koncertu sezona šogad norit
ļoti intensīvi. Republiku jau apmeklē-
jis Uralu dziesmu un deju ansamblis,
pazīstamais ebreju dziedonis Epel-
baums, koncertus sniedza Olga Lepe-
šinska un Klaudija Suļženko. Pašlaik
notiek estrādes konkursa laureāta Ke-
to Džaparidzes, nopelniem bagātā skatu-
ves mākslinieka Sergeja Koreņa un citu
mākslinieku viesizrādes. Sagaidāma arī
Lemeševa ierašanās.

Baltkrievijas Valsts ebreju teātra
viesizrādes Rīgā sāksies 4 augustā. Iz-
rādes notiks Valsts krievu drāmas te-
ātra telpās. Teātra reperturā — pa-
domju dramatiķu lugas.

Valsts Muzikālās komēdijas teātris
iestudē divas jaunas padomju opere-
tes. Latviešu valodā gatavo Dunajevska
opereti «Brīvais vējš», kuras pirmizrā-
de paredzēta jūlija beigās. B. Alek-
sandru va pazīstamo opereti «Kāzas Ma-
ļinovkā» uzvedīs krievu trupa.

Valsts Valmieras drāmas teātrī
notika A. Arbuzova komēdijas «Sa-
tikšanās ar jaunību» pirmizrāde.
Komēdiju inscenējis režisors Z. Vīn-
kalns, dekorācijas darinājis mākslinieks
A. Punka. Galvenās lomas tēlo O. Kai-
ja. M. Priedi te, J. Pētersone, T. Lībie-
tis, Z. Vīnkalns.

Jaunjelgavas muzejs kultūras na-
ma mazajā zālē iekārtojis tēlojo-
šās un lietišķās mākslas skati. Skatē
piedalās Jaunjelgavas latviešu pamat-
skolas jaunie keramiķi, audēju artelis,
apriņķa rūpkombinats u. c. Kokgrie-
zējs Porietis izstādījis biedra Staļina
portretu.

Bauskas apriņķa Stelpes tautas
nama dramatiskais kolektīvs pēdē-
jā laikā iestudējis A. Brodeles lugu
«Pavasaris Upesciemā». Lugas izrādi
kolektīvs sniedza ari Cēsu apriņķa
Kārklu pagasta darba ļaudīm.

Talsu novada nētīšanas muzejā
atklāta dziesmu svētkiem veltīta izstā-
de. Daudzus interesantus eksponātus iz-
stādei nodevuši agrāko vispārējo dzies-
mu svētku dalībnieki. Tā pilsone Reiz-
niece no Valdemārpils nodevusi 1880.
gada otro vispārējo dziesmu svētku že-
tonu, kas uzskatāms par lielu retumu.

NOLAIDĪBA VAI NOZIEDZĪBA?
VĒSTULE REDAKCIJAI

Sā gada 11. jūnijā presē publicēta
rakstnieku, žurnālistu, poligrāfiskās
rūpniecības un izdevniecību darbinieku
atklātā vēstule republikas papīra rūp-
niecības strādniekiem, kalpotajiem un
inženieri echniskaj iem darbiniekiem, ku-
rā aicināts pārsniegt šā gada papīra
ražošanas plānu par 500 tonnām.

Poligrāfiskās rūpniecības darbinieki
cieši apņēmušies izpildīt savus pienā-
kumus pret padomju Dzimteni, veicot
viņiem uzliktos uzdevumus. Bet ar to
vien nepietiek — jāsniedz arī draudzī-
gās palīdzības roka papīra rūpniecības
strādniekiem, piegādājot papīra ražo-
šanai nepieciešamās izejvielas.

Katrā Rīgas poligrāfiskajā uzņēmumā
iznīcina lielus daudzumus papīra atkri-
tumu un makulatūras. Tas nozīmē, ka
mēs iznīcinām simtiem tūkstošu kubik-
metru koksnes, elektroenerģiju un citus
vērtīgus materiālus. Tādā kārtā mēs
paaugstinām ari papīra ražošanas paš-
izmaksu.

«Sojuzutiļa» republikāniskais kanto-
ris (vadītājs b. Brfelmafiis) , kftm jāvlc
visi papīra atkritumi poligrāfiskajos uz-
ņēmumos, savu uzdevumu nespēj jeb
negrib veikt. Tā 4. tipogrāfija (Dārznie-
cības ielā 31) atkārtoti griezusies pie

«Sojuzutiļa» vadības papīra atkritumu
savākšanas un izvešanas jautājumā.
Bet b. Breimanis atsakās pieņemt at-
kritumus, ja to daudzums nepārsniedz
1 tonnu. Tipogrāfija: nav atkritumu
glabāšanai piemērotu telpu, un tā ši
vērtīgā izejviela tiek iznīcināta. Tikai
1948. gadā vien jau iznīcinātas vairākas
tonnas papīra. Tāds pats stāvoklis ari
citos poligrāfija, uzņēmumos.

Šādas «Sojuzutiļa» noziedzīgās iztu-
rēšanās rezultātā valstij rodas lieli zau-
dējumi. Mēs varam un gribam vākt un
glabāt katru kilogramu utiļa. lai nodo-
tu to republikas papīra fabrikām.
Mums jātaupa katrs kilograms «runā-
jošā zelta» (papīra)!

4. tipogrāfijas kolektivs aicina vi-
sus Latvijas PSR poligrāfiskās rūp-
niecības strādniekus, kalpotājus un in-
ženiertechniskos darbiniekus uzglabāt
mūsu papīra fabrikām katru kilogramu
makulatūras un papīra atkritumu!

Dosim 700 tonnu papīra virs plāna!

4. tipogrāfijas kolektīva uz-
devumā

tipogrāfijas priekšnieks
Bobrovskis

Viesi no brālīgās republikas
Tuvākajās dienās mūsu republiku

pirmo reizi apciemos brālīgās Ukrainas
republikas skatuves mākslas pārstāvji.
24. jūlija Apgabala virsnieku namā
sāksies Zaņkoveckas vārdā nosauktā
Lvovas teātra viesizrādes.

Sis kolektivs. kas nosaukts izcilās
ukraiņu aktrises vārdā, ir viens no
Padomju Ukrainas vecākajiem teāt-
riem — šoziem tas svinēja savas dibi-
nāšanas 25. gadadienu. Sakarā ar šo
izcilo notikumu, daudziem aktieriem
piešķirti ordeņi un medaļas, bet da-
žiem — goda nosaukumi; apbalvoto vi-
dū arī teātra dibinātājs PSRS Tautas
skatuves mākslinieks Boriss Romaņic-
kis.

Viesizrādes sāksies ar Staricka kla-
siskās muzikālās komēdijas «Soročinas
gada tirgus» izrādi. Sī komēdija sarak *

stita pec pazīstamā Gogoļa darba, uz-
vedumu iestudējis teātra māksliniecis-
kais vadītājs Boriss Tjango. Bez tam
kolektīva viesizrāžu repertuārā klasis-
kās ukraiņu lugas: Sevčenko «Nazars
Stodoļa», Lesjas Ukrainkas «Meža
dziesma» un Kvitko-Osnovjaņenko
«Blēdīgais kalps». Padomju dramatur-
ģiju pārstāvēs Korneičuka «Ukrainas
stepēs», Medvedeva un Grebņova «Vie-
na varoņdarba vēsture» . Galiča un Isa-
jeva «Jūs izsauc Taimira». Teātris iz-
rādīs arī Gorkija lugu «Pēdējie».

Teātris ieradīsies Rīgā pilnā sastāvā,
ar savām dekorācijām un kostīmiem.
Rīdzinieki redzēs PSRS tautas skatu*
ves mākslinieku Romaņicki, Ukrainas
PSR tautas skatuves māksliniekus Ļu-
barti, Dudarevu. Jeremenko un citus
ievērojamus aktierus. Lvovas viesi Rī-
gā uzstāties 18 ieizes.

Jaņa Rozentāla mākslas vidusskolas audzēkņu darbu izstāde

Jāņa Rozentāla mākslas vidusskola
sāka darboties 1944. gadā. Skola šogad
deva pirmo izlaidumu.. Audzēkņu un
diplomandu darbu izstādē Lāčplēša ie-
lā 55 spUgti vērojama topošo mākslinie-
ku jaunrade. Ainavas un kompozīcijas

pauz audzēkņu dziļu dabas un padomju
dzīves izpratni. Diplomandu temas vel-tītas padomju cilvēkam darbā un at-pūta Diplomands B. Masļekcvs rāda«Fizkultūriešu grupu treniņā». B. Aideteio Padomju Latvijas atjaunošanas

darbus, A. Hiršs — gatavošanos ražas
novākšanai kolektīvajā saimniecībā
u. t t.
Uzņēmumā: B. Aides diplomdarbs —
sienas gleznojums «Dzimtenes labklājī-
bai», j. Rakes foto
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